

Také sociální služby se postupně rozvolňují a otevírají (str. 2)

První etapu boje s koronavirem zvládlo město velmi dobře (str. 3)

Základní školy po devátácti přivítají už i 1. stupeň (str. 9–12)

Zpravodaj Rady města Frýdku ≈ Místku



Číslo: 09/2020

Ročník XXIX.

Náklad 25 000

Zdarma do všech schránek

Život ve městě se postupně navrácí k „normálu“

Město Frýdek-Místek se probouzí z „koronavirového spánku“ a s rozvolňováním opatření vlády v nouzovém stavu i radnice začala s ohledem na příznivě se vyvíjející nakažová data oživit tep města a vrátit život k normálu. První vlašťovkou byly farmářské trhy 7. května, od 11. května začaly fungovat mateřské školky.

Radnice s povolením pořádání oblíbených farmářských trhů váhala, ale nakonec vyhověla prodejci, kterým umožnila zejména nabídnout lidem v tuto dobu obvyklý sortiment zeleninových sadeb, prodej balkonových květin i zahradních rostlin. I když nebyl časový prostor na ob-

vyklu propagaci a lidé museli počítat s tím, že se prozatím nesmí na trzích prodávat obvyklé potraviny výlučně určené k bezprostřední konzumaci, sešlo se jich na náměstí Svobody poměrně dost a bylo vidět, že jim i omezená forma nevadí. „Bylo vidět, že lidé těší kromě nákupů na zahrádky a balkony také ten prostý fakt setkávání se svými známými, s nimiž se nějakou dobu neviděli. Často zůstávali v družném hovoru a farmářské trhy pro ně byly takovým příslibem lepších časů, že už zase budou moci dělat věci, na které byli zvyklí,“ zhodnotil nezvyklou premiéru letošních trhů, které pokračují v nejbližších termínech 21. května a 4. a 18. června,



MŠ ANENSKÁ: Na čerstvém vzduchu a bez roušek. Paráda! Foto: MŠ Anenská

náměstek primátora Jakub Míček.

Radní rozhodli také

o znovuotevření mateřských škol zřizovaných městem, které byly v sou-

vislosti s pandemií koronaviru od 13. března uzavřeny. (Pokračování na str. 2)

Frýdek-Místek mezi nejrychlejšími

Data Atlasu mobility, společného projektu T-Mobile a VŠB – Technické univerzity Ostrava, počítaná v IT4Innovations národním superpočítačovém centru, potvrzovala už během dubna zvýšení pohybu obyvatel České republiky. Data ukazují, že se život v zemi začíná vracet do normálu. Lidé se již tolik nebojí opouštět své domovy a mnohem více se pohybují jak o víkend, tak během pracovních dní. Začali opět chodit na nákupy, na procházky nebo do práce. Mezi posbíranými údaji významně svítí i Frýdek-Místek, protože patříme k absolutní špičce mezi městy, kde se mobilita obyvatel vrací k normálu nejrychleji a dnes se již pohybuje téměř na úrovni normálního stavu.

„Mobilita je měřena po-

hybem SIM karty – zda během dne opustí svou domovskou buňku. Zatímco třeba v Pardubicích byli 38 procent pod úrovní normálu nebo v Kolíně minus 34, my jsme zaostávali už jen o 7,7 procent. Dá se souhlasit se závěry studie, že tomu pravděpodobně bude vlivem vysokého podílu profesí, které nelze vykonávat z domova, docela rychle se rozjel největší zaměstnavatel v okolí – nošovická automobilka, ale těch faktorů bude více a nás těší, že se naši občané aktivně vrací do běžného života,“ říká náměstek primátora Jakub Míček.

Statutární město Frýdek-Místek jako první zavádělo opatření vůči šíření koronaviru, ještě před vyhlášením nouzového stavu, není proto až takovým překvapením, že i v době jejich rozvolňování se mobilita obyvatel

nejrychleji vrací k normálu. Město na vše reaguje velmi pružně a stejně pružní jsou díky tomu i jeho obyvatelé. „Snažili jsme se jako radnice celou dobu o maximálně rychlou informovanost obyvatel, která se mohla projevit v přístupu lidí, kteří se snaží co nejrychleji vrátit do „normálního“ života, i proto, že s realitou možných hrozeb pandemie byli konfrontováni dříve, a tedy dříve než lidé v jiných městech,“ doplnil primátor Michal Pobucký.

Radnice pružně reagovala na aktuální situaci také přizpůsobenými jízdními řády městské hromadné dopravy, kterou umožňuje občanům využívat zdarma. „Nyní se ve městě jezdí podle prázdninového jízdního řádu, který se příliš neliší od toho běžného,“ připomněl náměstek primátora Karel Deutscher. (pp)

slovo primátora

Vážení občané,

15. května jsem svolal jednání krizového štábu, abychom se v situaci, kdy se rozvolňují jednotlivá opatření a pomyslně končí jakási první velká bitva v boji s koronavirem, ohlédlí za obdobím, které bylo pro nikoho jednoduché. Chci vám všem poděkovat, že jsme to společně zvládli, a při této příležitosti vyjádřit poděkování i všem složkám integrovaného záchranného systému, jehož členové všichni bez výjimky odváděli v první linii svou práci na jedničku. Poděkování patří krajské hygienické stanici – co zažívala, bylo neuvěřitelné, od nevidím do nevidím reagovali na nespočet dotazů, dále Policii ČR, která vše rovněž zvládla parádně, stejně jako naše městská, která musela zvládnout chaos v distribuci ochranných prostředků, a také městským firmám, jejich ředitelům i zaměstnancům, kteří použili veškerou invenci i kapacity k zajištění dezinfekce, automatů, postřiků. Své odvedli i vedoucí dalších odborů i úředníci při distribuci roušek, stejně jako lidé, kteří se podíleli na tom, aby se veškeré dostupné informace dostaly co nejrychleji k vám. Mějme ovšem na paměti, že jsme vyhráli bitvu, nikoliv válku.

Michal Pobucký

Také sociální služby se postupně rozvolňují a otevírají

Na základě usnesení vlády ČR ze dne 7. května došlo k aktualizaci Plánu rozvolnění opatření týkajících se pandemie onemocnění COVID-19 v oblasti sociálních služeb. Tato opatření se samozřejmě dotkla i sociálních služeb, u nichž zřizovatelskou funkci plní Statutární město Frýdek-Místek.

„Už 27. dubna bylo otevřeno nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Klub Semafor, a to v ambulantní formě, 11. května došlo k umožnění klientům pobytových služeb vycházet mimo areál, kromě cílové skupiny seniorů. 25. května bude otevřen denní stacionář Integrovaného centra Žirafa pro osoby mladší 50 let a dále budou umožněny návštěvy u klientů v pobytových službách poskytovatelů Domov pro seniory, Penzion pro seniory a Hospic,“ informoval

veřejnost náměstek primátora Marcel Sikora.

Centrum denních služeb Domovinka bude otevřeno až 22. června. K znovuoobnovení poskytování sociálních služeb na základě individuálního plánování a smluv o poskytování sociálních služeb má dojít 8. června.

U všech kroků rozvolňování je nutno dodržovat všechna preventivní opatření, klienti i zaměstnanci používají náležitou ochranu nosu a úst (rouška) a bude dostupná virucidní dezinfekce. Konkrétní postupy týkající se preventivních opatření jsou v kompetenci jednotlivých organizací.

„Slibovala jsem, že budeme vývoj epidemie bedlivě sledovat a plán upravíme tak, aby odpovídal aktuální situaci. Stále platí, že vše musí probíhat za přísných podmínek. Ve chvíli, kdy ale máme

od epidemiologů informace o tom, že otevření některé sociální služby neohrozí zdraví pracovníků ani jejich klientů, není důvod rozvolňování některých služeb brzdit. Nechceme ale nic podcenit. Zdraví lidí a ochrana těch nejzranitelnějších je na prvním místě,“ vyjádřila se k rozvolňování ministryně práce a sociálních věcí Jana Maláčová, která ale současně zdůraznila, že ministerstvo je připraveno plán aktualizovat při jakékoliv změně ve vývoji. (pp)

Život ve městě se postupně navrácí k „normálu“

(Pokračování ze str. 1)

Své brány mohly otevřít 11. května a leckde to byla po dvou měsících opravdu velká sláva. Například MŠ Anenská připravila pro děti překvapení tím, že zpestřila dětem cestu do školky zábavnou dráhou. Další novinky na ně čekaly na školní zahradě. „Naše školka je zaměřena na ekologii a přírodu, takže jsme na ní vytvořili nové větviště, ve kterém se třeba zabydlí nějaká zvířecí kamarádi, vysadili jsme opět motýlí louku a na části záhonku bylinky. Na školní zahradě jsme také připravili a vybavili blátivou kuchyňku, kterou děti velmi rády a často vyhledávají,“ řekla ředitelka mateřské školky Natálie Toflová.



DEZINFEKCE SENIORŮM: Vedení města zajistilo pro více než dva tisíce klientů příspěvkových organizací města potřebné dezinfekční prostředky, aby se mohli při rozvolňování opatření co nejlépe chránit. Foto: Petr Pavelka



OKLEŠTĚNÁ PREMIÉRA: Farmářské trhy se rozbehly s omezením. Foto: Petr Pavelka

„Vývoj epidemiologické situace je příznivý, opatření k zamezení šíření koronaviru se uvolňují, lidé se vrací do práce. Je tedy podle nás čas opět zajistit rodičům službu, která se postará o jejich děti a umožní jim návrat do práce,“ řekl k rozhodnutí operativně svolané rady města náměstek Pavel Machala s tím, že provoz školek se bude řídit pokyny Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, které vydalo soubor hygienických a bezpečnostních pokynů pro mateřské školy. „Učitelé se určitě budou snažit vést děti ke zvýšené hygieně, i k dezinfekci rukou. V jejím množství není problém, máme dostatečné zásoby,“ doplnil primátor Michal Pobucký. Na stejném jednání rady se rozhodlo i o otevření jeslí. „V podstatě to bude ve stejném režimu jako u školek. Když se obvolávali rodiče, tak jsme měli údaj o tom, že zhruba třicet dětí by mělo zahájit docházku, kapacita jeslí je padesát dětí,“ uvedl náměstek primátora Marcel Sikora.

V materiálu, který vydalo ministerstvo k provozu mateřských škol, se uvádí, že děti a pedagogičtí pracovníci nemusi mít v prostorách školy roušky. Pro pobyt venku se využívá pouze areál školky, přičemž na zahradě se skupiny dětí nemísí, ale jednotlivě se střídají. Třídy se musejí často větrat, minimálně pět minut jednou za hodinu. Dezinfekce rukou a průběžná dezinfekce povrchů a předmětů, kterých se děti často dotýkají, je samozřejmá a je prováděna několikrát denně. Stravování dětí je zajištěno. Při prvním vstupu do mateřské školy musel zákonný zástupce dítěte předložit podepsaný dokument o seznámení se s vymezením rizikových skupin stanovených Ministerstvem zdravotnictví ČR a čestné prohlášení o tom, že dítě nemá příznaky nemoci COVID-19, kterými jsou mimo jiné horečka, kašel, dušnost, náhlá ztráta chuti nebo čichu. Bez podpisu těchto dokumentů nebyl vstup dítěte do mateřské školy umožněn. (pp)

Město prodloužilo lhůtu splatnosti poplatku za psy a odpad do srpna

Statutární město Frýdek-Místek rozhodlo o posunutí termínu splatnosti poplatku za psy a odpad o tři měsíce, splatnost je tedy až 31. srpna 2020.

Radní se tak rozhodli v souvislosti s vyhlášením nouzového stavu a jeho prodlužováním, kdy platil nejen omezený pohyb veřejnosti, ale byly i uzavřeny pokladny magistrátu, kam byli lidé zvyklí chodit poplatky hradit. Původní termín splatnosti do 31. května tedy neplatí. Nově je možné uhradit poplatek za psa a odpad až do konce prázdnin.

Složenky do schránek budou rozesílány v červnu.



PÁR PÍSNÍ PRO SENIORY: „Velmi bych chtěl poděkovat kapele Mirai, David Stypka & Bandjeez a dalším interpretům za krásné odpoledne pro uživatele, ale i zaměstnance městského domova pro seniory. V této složité době to byla velice příjemná změna a pro všechny to byl zcela jistě příjemný zážitek,“ hodnotil vystoupení před balkóny domova pro seniory náměstek primátora Marcel Sikora. Foto: Petr Pavelka

První etapu boje s koronavirem zvládlo město velmi dobře

Primátor Michal Pobucký svolal na 15. května krizový štáb a největší strach měl, že při zahajovací „děkovačce“ za to, jak všichni zatěžkávací zkoušku s koronavirem zvládli, na někoho zapomene. Všichni zúčastnění pak probírali, jaké závěry a zkušenosti si odnést do dalších dní, co se bude dít v nejbližších týdnech, jaký se dá očekávat výhled do konce roku i do budoucna.

„Koronavirus tady bude stále a pro nás pro město je zásadní, abychom měli dostatek ochranných prostředků, abychom byli připravenější na případnou druhou třetí vlnu této nebo jakékoliv jiné nemoci. Nebudeme mít tedy v zásobě jen vysoušeče a další prostředky pro případ povodní, ale i ochranné pomůcky alespoň na tři měsíce. Budeme chtít mít jakési hmotné rezervy města, které tyto věci do budoucna zajistí,“ sdělil primátor Michal Pobucký, než dal slovo řediteli frýdecké nemocnice

Tomáši Stejskalovi s tím, že on byl tou osobou, která radnici přesvědčila, že je nutné „konat“, o dost dříve, než koronavirový problém naplno vzali na vědomí jiní, včetně samotné vlády.

„Musím poděkovat městu, protože reagovalo velmi dobře, abychom byli schopni všechno zvládnout. Pomohlo s ochrannými prostředky, odběrovým místem, přispělo na infekční pavilon nebo když nám bouchla kuchyň, zajistilo kapacity ze škol. Spolupráce byla opravdu výborná po všech stránkách, jen si všichni musíme uvědomit, že ještě není konec,“ prohlásil ředitel Stejskal, který vyzýval, aby se lidé již nebáli do nemocnice chodit na potřebná vyšetření, protože zde zůstávají opatření proti nákaze stále na maximální úrovni.

Také zástupce krajské hygieny potvrdila, že by se veškerá opatření rozhodně neměla ze dne na den rušit. „Město nemůže ohlídat všechny a všechno, lidé musí být sami zodpovědnější.

Opět se postupně dají pomalinku ubírat, jak bude virus slábnout, ale na podzim zase určitě přijde. Sami nevíme, co udělá zprovoznění škol a školek, vše budeme postupně vyhodnocovat. Okres Frýdek-Místek je ale pořád v popředí, co se týče případů, je třeba vidět, že nových případů v republice je třeba pětina v kraji a desetiina tady, takže bych se spíše držela nižší hranice například u počtu osob na akcích,“ nabádala hygienička. Její stanovisko podpořili i hasiči, kteří sami nebudou do konce roku podporovat hromadné akce svou účastí, „aby se lidé nepotkávali, pokud se potkávat nemusí“.

„Jsem rád, že se ukázalo, že se umíme chovat v krizových situacích. Potvrdilo se to u nelegální skládky nebezpečných odpadů, i nyní. Jsem vděčný, jak jste k tomu všichni přistoupili, a děkuji za to. My jsme nyní sledovali, jestli se neprojevují takzva-



KRIZOVÝ ŠTÁB: Ředitel nemocnice Tomáš Stejskal ukazuje na grafech v Velikonocích, že není tak úplně pravda, že by rozvolňování nemělo na počet případů vliv.

Foto: Petr Pavelka

ná hladová kriminalita, ale není to tak hrozné, máme to pod kontrolou,“ ujistil přítomné za Policii ČR ředitel Územního odboru Frýdek-Místek Petr Klega.

Svůj pohled pak přidávalo i vedení městských společností a Jaromír Kohut, předseda představenstva městské společnosti TS a.s., přidal na závěr vypovídající perličku. „Dokázali jsme, že se na nás město může obrátit a spoletnout, byli jsme

pevnou součástí fungujícího celku a že jsme byli připravenější než jiní, nejlépe dokumentuje, že když jsme jako druhá pohřební služba v republice řešili úmrtí na koronavirus a přijeli pro zesnulého do Haviřova, tak si ty naše dva obrněnce, vybavené veškerými možnými ochrannými prostředky, tamější doktoři fotili, protože na tom byli v porovnání s nimi úplně někde jinde.“ (pp)

Přechod pro chodce „u katastru“ na TGM budou řídit semaforey

Plynulejší dopravu a bezpečnější přecházení velmi frekventované třídy T. G. Masaryka u katastrálního úřadu ve Frýdku by měly usnadnit semaforey. V těchto dnech se budují v místech současného přechodu pro chodce. Hotovy budou do konce května. Spuštěny do provozu ale budou později, v návaznosti na kolaudační řízení.

„Semaforey zde budou osazeny na základě připomínek a požadavků občanů. Budou v koordinaci se semaforey na Rubikově křižovatce, což by mělo zajistit

plynulejší provoz a bezpečnější přechod chodců, zejména v dopravní špičce. V ranních hodinách zde provoz řídili strážníci, kteří dohlíželi na rychlý a bezpečný přechod žáků do základní a střední školy. Nově bude provoz na přechodu řídit semafor, a to po celý den. Věřím, že to bude přínosné pro obě strany, tedy chodce i řidiče,“ řekl náměstek primátora Karel Deutscher.

Náklady na vybudování světelného signalizačního zařízení činí 1,8 milionu korun. Realizátorem stavby je městská společnost TS a.s.

„Chválabohu“ – říká Jaroslav Chlebek k faktu, že do poloviny května se podařilo uchránit obyvatele Penzionu pro seniory včetně těch, kteří v tomto zařízení pobývali v režimu domova pro seniory, od koronavirové nákazy. Všichni včetně zaměstnanců byli i opakovaně testováni a výsledky veškerých testů měly negativní výsledek.

I penzion těžil z rychlé reakce radnice a včasné přijatých opatření, včetně zákazu návštěv. „Klientům domova jsme měřili ráno i večer teplotu a i obyvatelé penzionu se řídili naším doporučením, jak minimalizovat rizika nákazy. O totéž se samozřejmě všemi silami a prostředky starali zaměstnanci, kteří zde provádějí pečovatelskou službu, a jsme rádi, že se v žádném bytě neobjevil pozitivní případ. Pokud by se tak stalo, měli obyvatelé povinnost vše nahlásit a my bychom spustili krizový plán, který jsme měli připravený,“ informoval Jaroslav Chlebek. Na karanténu nedošlo, a tak se zaměstnanci mohli



JAROSLAV CHLEBEK: Ředitel Penzionu pro seniory Jaroslav Chlebek je rád, že se podařilo klienty před koronavirem ochránit, což se ne všude v republice v podobných zařízeních povedlo.

Foto: Petr Pavelka

naplno věnovat tomu, aby se v nouzovém stavu starší občané cítili co nejlépe. Byly zakoupeny tablety pro videohovory, aby mohl být seniorům zprostředkovan kontakt s blízkými, pečovatelské se snažily o volnočasové aktivity na pokojích. „Pracovnice se snažily co nejvíce komunikovat a s lidmi individuálně pracovat, aby jim pro ně nepříjemný stav co nejvíce vynahradili, ale samozřejmě ten živý přímý kontakt s rodinou a přáteli ničím nahradit nelze,“ je si vědom ředitel Chlebek. Ten chválí obyvatele svého zařízení, jak si po počáteč-

ních obavách zvykli na jiný režim, a i když jistý strach u všech přetrvává, už není panický. „Zvykli si a jsou disciplinovaní. Život musí jít dál. Pomalu se to ale rozvolňuje a my s pomocí radnice reagujeme na každé rozhodnutí ministerstev, kraje, hygieny, vše neustále sledujeme a pořád děláme maximum, zejména v oblasti úklidu a hygieny – tam jednoduše už víc dělat nelze. Důležité je, že lidé, kteří potřebují péči, ji dostávají a veškeré služby, včetně stravovacích, jsou plně zabezpečeny,“ uzavřel ředitel penzionu. (pp)



VĚTŠÍ BEZPEČÍ: Nové semaforey by si měly poradit s plynulostí dopravy i ochránit chodce, které tvoří zejména školáci a studenti.

Foto: Petr Pavelka

Zbrojnice v Lískovci je jako ze škatulky, už i se střechou

Dobrovolní hasiči z Lískovce mají svou hasičárnu jako ze škatulky. Jen za poslední tři roky zde Statutární město Frýdek-Místek zrealizovalo slušný výčet investic, od nové elektroinstalace v celém objektu, přes novou fasádu, výměnu oken, plynového kotle, včetně kouřovodu, rekonstrukci sociálních zařízení v obou patrech, kuchyňky, zasedačky,

žaluzie až po nynější investiční akci, kdy objekt získá kompletně novou střechu.

Výměna střešní krytiny, kdy kvalitní SATJAM plech nahrazuje zastaralé asfaltové pásy, má být hotova do konce května a městskou pokladnu přijde na zhruba tři čtvrtě milionu korun. „Oproti zadávací dokumentaci se nám v soutěži podařilo ušetřit okolo tří set tisíc

korun. Snažíme se, aby všichni dobrovolní hasiči ve městě měli pro výkon své činnosti potřebné podmínky a zázemí. I v tomto koronavirovém období dokázali, že si to zaslouží. Tady v Lískovci je navíc v budově i sídlo pošty a kadeřnictví, takže se o budovu maximálně staráme i proto, že tu jsou další důležité služby pro občany,“ řekl náměstek primátora Radovan Hořínek. (pp)



ZBROJNICE V LÍSKOVCI: Po vylepšení energetické náročnosti objektu došlo i na střechu. Foto: Petr Pavelka

DARUJ F≈M – i v letošním roce je možné přispět dvojnásobně

Sbírkový program DARUJ F≈M, který Statutární město Frýdek-Místek spustilo v loňském roce, se osvědčil a na opravu „červeného“ evangelického kostela ve Frýdku se vybralo více než 490 tisíc korun, přičemž 200 tisíc z této částky přispělo na účet sbírky město. I díky této sbírce tak bude možné uchovat jednu z významných staveb města i pro budoucí generace.

„Letos se program dále rozrostl a máme tak jedinečnou možnost přispět dvojnásobně, a to nejen proto, že město poskytne dar ve stejné výši jako částka vybraná ve veřejné sbírce mezi veřejností a částka se tak zdvojnásobí, ale také proto, že tentokrát proběhne současně dvě sbírky. První je určena na pořízení nových varhan pro kostel sv. Cyrila a Metoděje v Chlebovicích, druhá na zvelevení okolí chaty Prašivá,“ informoval náměstek primátora Jakub Miček.

Stávající chlebovické varhany postavila na sklonku 2. světové války kutnohorská firma Josefa Melzera. Sice zatím slouží, nicméně se jedná o zvukově, materiálově a technicky podprůměrný a nespolehlivý hudební nástroj, který byl do Chlebovic dodán v pohnuté době počátkem roku 1945, a tak na něm lze spatřit materiálovou nouzi a všeobecné strádání válečných let. Vzhledem k tomu, že byly postaveny s řadou konstrukčních chyb a na nízké řemeslné úrovni, je z dlouhodobě-

ho hlediska efektivnější, spolehlivější, umělecky hodnotnější a pro liturgii praktičtější postavit pišťalové varhany nové.

„Celkové náklady na nové varhany s 10–11 rejstříky by měly činit zhruba tři miliony korun. Doposud byl získán jeden milion prostřednictvím darů od firem. Další sbírky budou probíhat v kostele a na zbývající část již je předjednána bezúročná půjčka od Biskupství olavského,“ přiblížil snažení farníků náměstek primátora Marcel Sikora a připomněl, že v letošním roce slaví Chlebovice 700 let od jejich obnovení.

Klub českých turistů, odbor Beskydy, jakožto vlastník horské chaty Prašivá, už pět let úspěšně realizuje projekt záchrany a obnovy chaty. Odpracováno zde již bylo 15 000 hodin práce, na kterých se podílelo téměř 500 dobrovolníků z řad široké veřejnosti. Na obnově chaty se dlouhodobě podílí také desítky obcí, kraj, firmy a instituce, Frýdek-Místek mezi nimi zaujímá velmi významné místo. Cílem tohoto nového projektu je vytvoření něčeho pro všechny podpůrce, nadšence a dobrovolníky široké veřejnosti, kteří projektu obnovy chaty fandí a pravidelně chatu navštěvují. Pro zatraktivnění okolí Chaty Prašivá pro návštěvníky bude rozšířeno workoutové hřiště, zakoupena hra pétanque, lajna pro slackline a lano na šplh, zřízena přírodní dlažba

kolem ruských kuželek, doplněna o stůl a lavičky, postavena léčivá relaxační pyramida, jednotlivé plochy odděleny oplocením z přírodních materiálů a živým plotem. Celkové náklady jsou odhadovány ve výši 500 tisíc korun.

Koronavirus investiční akce jen zbrzdí, ale „neškrtá“

Radnice nemusela z důvodu pandemie koronaviru zatím rušit žádné investiční akce plánované na letošní rok. Některé ovšem, v návaznosti na koronavirová omezení a opatření, budou dokončeny později.

Týká se to například rozjeté opravy Rubikovy křižovatky a mostu na třídě T. G. Masaryka, která kvůli nedostatku dělníků, protože většina subdodavatelů je ze Slovenska, postupovala v omezeném režimu. Realizátor se snaží dohnat, co se dá, ale je jasné, že se zde práce protáhne. Navíc v polovině května na této stavbě začal panovat takový chaos, že radnice musela razantně zasáhnout. „Začalo to vypadat, jako by si stav nouze vztáhli na sebe a vyložili tak, že je třeba podřídit vše pro dosažení určitého cíle, kdy je povoleno úplně vše. Byla to ale totální anarchie, velmi nebezpečná pro všechny účastníky silničního provozu, kterou jsme museli různě zatrhnout. Opravdu není možné ve městě uzavírat jednotlivé směry na rampách, jak se komu zrovna hodí, a ještě úplně rezignovat na informa-

„V rámci sbírek lze přispívat pouze na transparentní účet, žádné kasičky v souvislosti se sbírkami Daruj F≈M po městě, ani nikde jinde, rozmísťovány nejsou a nebudou. Město je připraveno přispět stejnou částkou, kterou se ve sbírkách podaří vybrat od lidí. Maximálně však 200 tisíc korun na chlebovické varhany a 100 tisíc korun na Chatu Prašivá,“ uvedl primátor Michal Pobucký.

Další informace o obou sbírkách naleznete na webu www.darujfm.cz.



PROBLÉMY NA RUBIKOVCE: Jako by realizující firma chtěla oživit jméno tohoto dopravního uzlu ve městě – vytahuje překvapivé tahy a pro řidiče i chodce je to pak pořádný hlavolam. Foto: Petr Pavelka

nost těch, co se to týká,“ zlobil se na situaci, kdy řidiči MHD najednou nemohli jet po stanovené trase a chodcům nezbylo, než se zoufale motat na staveništi, náměstek primátora Karel Deutscher.

Problém s absencí dělníků se projevil i u zakázky na výstavbu kanalizace v částech Skalice, Chlebovice a Zelinkovice-Lysůvky, které měly být zahájeny začátkem dubna, ovšem z důvodu nedostatku dělníků byly postupně zahajovány až v květnových dnech.

U zakázky na rekonstrukci bytových jader v Penzionu pro seniory je zase jiný problém vyplý-

vající z nouzového stavu a návazných omezení, zhotovitele jsme s ohledem na přijatá bezpečnostní opatření do objektu nemohli pustit. Práce tedy neprobíhají. „Podobně je tomu také například u zakázky na zpracování projektové dokumentace v souvislosti s plánovanou rekonstrukcí a opravou vnitřních instalací ve věžových domech Anenská 689 a ČSA 799. V současné době, kdy lidé mají omezit styk s cizími lidmi, není možné provádět pasportizaci jednotlivých bytů, proto jsou akce pozastaveny,“ vysvětlil náměstek primátora Radovan Hořínek. (pp)

Poskytování osobní asistence ve Frýdku-Místku

Podané ruce – osobní asistence je organizace, která ve Frýdku-Místku v oblasti sociálních služeb působí od roku 2001. Osobní asistence pomáhá lidem se sníženou soběstačností s tím, co z důvodu věku, zdravotního omezení či chronického onemocnění nejsou již sami schopni zvládat.

Mohou tak zůstat ve svém přirozeném prostředí – doma. Je to služba

zaměřená na aktivizaci a snaží se lidem, kterým pomáhá, motivovat k větší samostatnosti a soběstačnosti nebo aspoň k udržení dovedností a fyzické a psychické kondice.

Ve Frýdku-Místku jsme v loňském roce (2019) pomáhali 77 lidem – 50 ženám a 27 mužům, z toho 28 lidí bylo našimi klienty nově od tohoto roku. Celkově zde za rok 27 osobních asistentek,

z toho 24 na hlavní pracovní poměr, poskytlo 27 071 hodin přímé péče. Pro zajímavost – celá naše organizace ve třech krajích, kde působíme (Moravskoslezský, Olomoucký a Zlínský) pomohla 438 lidem a poskytla bezmála 135 347 hodin přímé péče. Jsme rádi, že naše služba je smysluplná a podporuje tolik konkrétních lidí různého věku. Děkujeme také Statutárnímu městu Frýdek-Místek za dlouhodobou podporu, které si velmi vážíme. Více informací najdete na webu www.podaneruce.eu v sekci „osobní asistence“.

Jana Marková

Otevření nízkoprahového zařízení pro děti a mládež Klub Semafor

Od pondělí 27. dubna je opět otevřeno nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Klub Semafor. Poskytování služby bude probíhat bezkontaktně, tedy prostřednictvím telefonu či e-mailu.

Od 11. května bude služba poskytována také

v terénní formě.

Pracovníky je možné kontaktovat každý pracovní den v době od 8 hodin do 14.30 hodin.

Telefonní čísla:

558 609 322, 777 921 843 nebo 777 921 844

E-mail:

klub.semafor@seznam.cz



Tranzitní program pomáhá studentům s postižením

Služba RÚT Frýdek-Místek, sociální rehabilitace, rozjela Tranzitní program podpořený Na-

dací Jistota Komerční banky. Projekt s názvem „Do práce a do života“ tak podpoří mladé lidi s postižením při přechodu do dospělosti.

Tranzitní program je určen pro studenty se zdravotním znevýhodněním od 16 let, kteří potřebují individuální podporu při přechodu ze školy do dospělého života s důrazem na zaměstnání.

Projekt je zacílený na studenty posledních ročníků, kteří se vzdělávají na středních školách určených pro žáky se zdravotním postižením nebo žáky integrované do systému běžného školství.

Stěžejním cílem je umožnění studentům získat praktické zkušenosti na poli pracovního prostředí, a to formou praxe. Vyzkoušet si různá zaměstnání a zjistit, co obnáší práce, plnit přidělenou práci, zvládat pracovní postup, komunikovat s kolegy nebo cestovat do práce. Cím více praxe, tím více možností se v budoucnu uplatnit.

Tento projekt myslí na komplexní podporu, protože kromě pracovního uplatnění pomáhá i s přechodem do dospělosti. Tedy se získáváním soběstačnosti v běžných činnostech, v oblastech bydlení, volného času, zdraví nebo vztahů.

Realizace projektu už probíhá. Momentálně jsou oslovení zaměstnavatelé,

kterí by umožnili studentům praxi ve své firmě. Ti mohou jen získat. Obohatit se po lidské stránce, přispět k budování komunitního života ve městě nebo dokonce získat nového člena svého týmu.

Rozběhnutá jsou také jednání se školami a samotnými studenty. Jakou podporu studentům tedy nabízíme? Především je to asistence na pracovišti, podpora v získání dovedností spojených s prací (cestování, komunikace, telefonování), ale také podpora ve výběru a realizaci dalších životních cílů (práce za mzdu, vlastní bydlení, naplnění volného času, přátelství).

Službu RÚT Frýdek-Místek, sociální rehabilitace poskytujeme zdarma.

Zaujal vás náš projekt? Ozvěte se nám. Najdete nás ve Frýdku na ulici T. G. M. 1101, nad obchodem COOP, v 1. patře. Kontaktovat nás můžete také telefonicky na číslo 703 499 991 nebo emailem na rut.tranzit@slzskadiakonie.cz.

Jolana Wojnarová,
středisko RÚT
Frýdek-Místek



Informace k zápisu dětí do zařízení

Jesle Frýdek-Místek, p. o.

Z důvodu aktuální situace (pandemie nemoci COVID-19) probíhá zápis nově přijímaných dětí pro rok 2020/2021 bez osobní přítomnosti dětí.



www.jesle-fm.cz

FRÝDEK~MÍSTEK
příspěvková organizace města

Zápis bude zahájen od 25. května 2020

Způsob podávání přihlášek:

- datovou schránkou: gthf86r
- poštou: Jesle Frýdek-Místek, p. o., Brožíkova 40, 738 02
- po tel. domluvě 558 432 585 osobní podání: v případě osobního podání žádosti zákonným zástupcem dítěte je v současné době nezbytné organizovat příjem žádostí tak, aby nedošlo k vyšší koncentraci a k vyššímu pohybu osob v prostorách jeslí

Potřebné dokumenty:

- vyplněná přihláška dítěte - ke stažení v záložce **Pro rodiče - Dokumenty ke stažení**

Kritéria pro přijímání dětí:

- přijímáme děti od 1 roku
- přijímáme pouze děti s povinným očkováním
- dítě před nástupem na danou službu musí absolvovat adaptační týden – tj. postupné zvykání dítěte na režim a prostředí jeslí – více informací viz. - **adaptační proces** - ke stažení v záložce **Pro rodiče - Dokumenty ke stažení**

Poskytované služby:

- stálá pravidelná docházka pro děti do 3 let věku
- služba 92 hodin v kalendářním měsíci pro děti mladší dvou let věku (bez ztráty nároku na rodičovský příspěvek)

Sběr nebezpečných odpadů, objemných odpadů, vysloužilých elektrozařízení a kovových odpadů v místních částech města Frýdku-Místku

V sobotu 6. 6. 2020 v Lysůvkách, Zelinkovicích a Chlebovicích a v sobotu 13. 6. 2020 ve Skalici a v Lískovci bude probíhat sběr nebezpečných odpadů, objemných odpadů, vysloužilých elektrozařízení a kovových odpadů, které od občanů odeberou zdarma pracovníci společnosti Frýdecká skládka, a. s.

Harmonogram sběru:

Dne 6. 6.		
Lysůvky:	u bývalého autobazaru (Pod Štandlem 1420)	07.30–08.00
	u zahradnictví Bajtek (Hraniční 24)	08.10–08.40
	u hřiště (Hraniční 119)	08.45–09.15
Zelinkovice:	u obchodu – AUTO TRUCK (Příborská 38)	09.25–09.55
Chlebovice:	ul. Staříčská u č. p. 78 (u pana Martínka)	10.05–10.35
	„za obchodem COOP“ (Pod Kabáticí 200)	10.40–11.10
	u transformátoru (Ke Studánce 128)	11.15–11.45
	Dům včelařů (Vodičná 1)	11.50–12.20
Zelinkovice:	AUTO HONDA – u bytůvek (Rovenská 78)	13.00–13.30
	Rovenská – u lípy (odbočka k jachting klubu)	13.35–14.05
Dne 13. 6.		
Skalice:	u kostela (Skalice 137)	07.30–08.00
	u kulturního domu (Skalice 61)	08.05–08.35
	Kamenec rozcestí (Skalice 493)	08.40–09.10
	Kamenec u lávky na Dobrou (Skalice 344)	09.15–09.45
Lískovec:	u hřiště	10.00–10.30
	u kulturního domu (K Sedlištím 370)	10.35–11.05
	točna Hájek (Lískovec 163)	11.10–11.40

FRÝDECKÁ SKLÁDKA F≈M

MOBILNÍ SVOZY NEBEZPEČNÝCH A VELKOOBJEMOVÝCH ODPADŮ

✓ ODEBÍRANÉ NEBEZPEČNÉ ODPADY

Mazací a motorové oleje, zbytky barev, laků, obaly a plechovky od barev a olejů, olejové filtry, použité obaly od postřiků a jiné chemikálie, tonery, znečištěné hadry, zbytky barev, laků a ředidel, autobaterie, prošlé a nepotřebné léky, pesticidy, herbicidy, zásady, kyseliny, rozpouštědla a další chemické látky obdobného charakteru, mořidla, nemrznoucí směsi, repelenty, fotochemikálie, zdravotnický materiál (znečištěné obvazy, jehly apod.).

✓ ZPĚTNÝ ODBĚR ELEKTROZAŘÍZENÍ

Prčky, myčky, televizory, počítače, lednice, sporáky, mikrovlnné trouby, fritovací hrnce, varné konvice, vysavače, rádia, zářivky, výbojky, tiskárny, telefony a ostatní domácí spotřebiče.

✗ NEPATŘÍ DO NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ A ELEKTROZAŘÍZENÍ

Stavební odpady, infekční odpady, radioaktivní odpady apod.

✓ ODEBÍRANÉ VELKOOBJEMOVÉ ODPADY

Skříně, ostatní nábytek, koberce, linoleum, matrace a další odpady, které běžně vznikají v domácnosti a nevejdou do popelnice.

✗ NEPATŘÍ DO VELKOOBJEMOVÝCH ODPADŮ

Stavební odpad, okna, eternit, nebezpečné odpady a výrobky podléhající zpětnému odběru.

Odpady, které do nebezpečných a velkoobjemových odpadů nepatří, nebudou v den svozu odebírány.

Doporučujeme, aby byl při svozu nebezpečných a velkoobjemových odpadů přítomen zástupce obce.

CO U VÁS KONČÍ
≈
U NÁS ZAČÍNÁ



FRÝDEK≈MÍSTEK

DARUJ F≈M | PŘÍSPÍVÁTE DVOJNÁSOBNĚ.

Má město přispět na zvelebení zázemí chaty Prašivá? Přidáte se i Vy?

Klub českých turistů, odbor Beskydy chce zvelebit okolí chaty Prašivá prostřednictvím realizace workoutového hřiště a vybudováním zábavně-relaxačního zázemí pro veřejnost. Jakožto vlastník horské chaty Prašivá už 5 let úspěšně realizuje projekt záchrany a obnovy chaty.

Pro zatraktivnění okolí Chaty Prašivá pro návštěvníky bude rozšířeno workoutové hřiště, zakoupena hra pétanque, lajna pro slackline a lano na šplh, zřízena přírodní dlažba kolem ruských kuzelek, doplněna o stůl a lavičky, postavena léčivá relaxační pyramida, jednotlivé plochy odděleny oplocením z přírodních materiálů a živým plotem. Celkové náklady jsou odhadovány ve výši **500 tis. Kč**. Podrobné informace o projektu obnovy chaty naleznete na www.ChataPrasiva.cz.

Zastupitelstvo města se dne 4. 3. 2020 zavázalo **poskytnout dar ve stejné výši** jako částka vybraná ve veřejné sbírce mezi veřejností (maximálně ale 100 tis. Kč). Tato částka se tak **zdvojnásobí**. Samotné poskytnutí daru bude předloženo k projednání zastupitelstvu 2. 12. 2020. Přispívat na sbírku je možné až **do 4. 12. 2020**.

Jak můžete přispět?

Zašlete jakoukoliv částku na transparentní účet **115-9612550207/0100**.

Pošlete platbu z mobilního bankovníctví:

www.darujfm.cz



QR Platba



DISTEP a.s. vyhlašuje nabídkové řízení na pronájem nebytových prostorů:

1. Nebytový prostor v budově v k. ú. Frýdek, ulice Lískovecká, č. p. 3326, stavba technického vybavení, na pozemku p. č. 5196/89, zastavěná plocha a nádvoří, to vše zapsáno na LV č. 2751 pro k. ú. Frýdek, vedeném Katastrálním úřadem pro Moravskoslezský kraj se sídlem v Opavě, Katastrální pracoviště Frýdek-Místek.

Jedná se o nebytový prostor ve dvou úrovních, přístupný pohodlným schodištěm, o ploše cca 288 m². V roce 2020 budou provedeny stavební úpravy nebytového prostoru pro drobnou a řemeslnou výrobu. Se souhlasem pronajímatele může vybraný nájemce změnit účel užívání prostřednictvím povolení stavebního úřadu, ale pouze bez stavebních úprav. Prostor nesmí být užíván jako restaurační zařízení nebo zařízení s obdobným provozem.

Zahájení pronájmu: po dokončení výše uvedených stavebních úprav budovy, předpoklad 1/2021.

Minimální nájemné je stanoveno ve výši 13.000 Kč za 1 měsíc.

2. Nebytový prostor v budově v k. ú. Frýdek, ulice Mánesova, č. p. 3318, stavba technického vybavení, na pozemku p. č. 962/28, zastavěná plocha a nádvoří, zapsané na LV č. 2751 pro k. ú. Frýdek, vedeném Katastrálním úřadem pro Moravskoslezský kraj se sídlem v Opavě, Katastrální pracoviště Frýdek-Místek.

Jedná se o nebytový prostor o ploše cca 216 m². V roce 2021 budou provedeny stavební úpravy nebytového prostoru a celková revitalizace obvodového pláště. Nově upravený prostor bude navržen jako provozovna pro drobnou a řemeslnou výrobu a výrobní služby, která svým provozováním a technickým zařízením nenarušuje užívání staveb a zařízení ve svém okolí a nesnižuje kvalitu prostředí souvisejícího

území. Se souhlasem pronajímatele může vybraný nájemce změnit účel užívání prostřednictvím povolení stavebního úřadu, ale pouze bez stavebních úprav. Prostor nesmí být užíván jako restaurační zařízení nebo zařízení s obdobným provozem.

Zahájení pronájmu: po dokončení výše uvedených stavebních úprav budovy, předpoklad 9/2021.

Minimální nájemné je stanoveno ve výši 16.000 Kč za 1 měsíc.

3. Nebytový prostor v budově v k. ú. Místek, ulice 17. listopadu, č. p. 2186, stavba občanského vybavení, na pozemku p. č. 1535/19, zastavěná plocha a nádvoří, to vše zapsáno na LV č. 3129 pro k. ú. Místek, vedeném Katastrálním úřadem pro Moravskoslezský kraj se sídlem v Opavě, Katastrální pracoviště Frýdek-Místek.

Jedná se o nebytový prostor s jedním nadzemním a jedním podzemním podlažím o ploše cca 351 m². V roce 2020 budou provedeny stavební úpravy nebytového prostoru pro sportovní využití se zázemím. Se souhlasem pronajímatele může vybraný nájemce změnit účel užívání prostřednictvím povolení stavebního úřadu, ale pouze bez stavebních úprav. Prostor nesmí být užíván jako restaurační zařízení nebo zařízení s obdobným provozem.

Zahájení pronájmu: po dokončení výše uvedených stavebních úprav budovy, předpoklad 9/2020.

Minimální nájemné je stanoveno ve výši 18.000 za 1 měsíc.

V nájemném nejsou zahrnuty náklady na energii (vodné a stočné, teplo a teplá voda, elektřina), plyn do budov není zavěšen.

Prohlídka nebytových prostorů je možná po telefonické domluvě – Eliška Zientková – tel. 558 442 141.

Obsah a pokyny pro podání nabídek na webu: www.distep.eu

VOLNÉ NEBYTOVÉ PROSTORY

Statutární město Frýdek-Místek nabízí k pronájmu následující volné nebytové prostory:

k.ú. Frýdek

stavba bez č.p./č.ev., na pozemku p.č. 62/2 zast. plocha a nádvoří (stavba je součástí

pozemku p.č. 62/2) – Na Půstkách

nebytový prostor o výměře 17,69 m², I.NP (sklad)

stavba č.p. 604 na pozemku p.č. 1437/4 zast. plocha a nádvoří (stavba je součástí

pozemku p.č. 1437/4) – ul. Sadová

nebytový prostor o výměře 18,97 m², VI. NP (kancelář)

nebytový prostor o výměře 18,97 m², VII. NP (kancelář)

nebytový prostor o výměře 18,97 m², VIII. NP (kancelář)

stavba č.p. 606 na pozemku p.č. 1437/6 zast. plocha a nádvoří (stavba je součástí

pozemku p.č. 1437/6) – ul. Sadová

nebytový prostor o výměře 18,97 m², VII. NP (kancelář)

stavba č.p. 646, na pozemku p.č. 1542 zastavěná plocha a nádvoří (stavba je součástí

pozemku p. č. 1542) – Kostikovo náměstí

nebytový prostor o výměře 36,96 m², II. NP (kancelář č. 2.09, 2.10).

nebytový prostor o celkové výměře 9,77 m², IV. NP (kuchyň, sociální zařízení)

nebytový prostor o celkové výměře 22 m², IV. NP (kanceláře č. 4.01)

nebytový prostor o celkové výměře 17,29 m², IV. NP (kanceláře č. 4.02)

nebytový prostor o celkové výměře 14,12 m², IV. NP (kancelář č. 4.10)

nebytový prostor o celkové výměře 37,28 m², IV. NP (kanceláře č. 4.11, 4.12)

nebytový prostor o celkové výměře 45,05 m², IV. NP (kancelář č. 4.13)

nebytový prostor o celkové výměře 21,28 m², IV. NP (kancelář č. 4.14)

nebytový prostor o celkové výměře 5,10 m², IV. NP (sociální zařízení)

nebytový prostor o celkové výměře 28,07 m², V. NP (kanceláře č. 5.02, 5.03)

nebytový prostor o celkové výměře 3,49 m², V. NP (sociální zařízení)

nebytový prostor o výměře 15,16 m², V. NP (sklad)

stavba č.p. 647, na pozemku p.č. 1543 zastavěná plocha a nádvoří (stavba je součástí

pozemku p. č. 1543) – Kostikovo náměstí

nebytový prostor o výměře 17,64 m², I. NP (prodejna)

stavba č.p. 2299, na pozemku p.č. 2910 zastavěná plocha a nádvoří (stavba je součástí

pozemku p. č. 2910) – tř. T. G. Masaryka

nebytový prostor o výměře 16,58 m², I. NP (provozovna)

nebytový prostor o výměře 22,95 m², I.

NP (provozovna)

nebytový prostor o výměře 1,44 m², I. NP (WC)

nebytový prostor o výměře 6,51 m², I. PP (chodba)

nebytový prostor o výměře 11,63 m², I. PP (kancelář)

nebytový prostor o výměře 18,77 m², I. PP (kancelář)

nebytový prostor o výměře 4,63 m², I. PP (koupelna)

nebytový prostor o výměře 2,05 m², I. PP (WC)

stavba č.p. 2322 na pozemku p.č. 2881 zastavěná plocha a nádvoří (stavba je součástí

pozemku p.č. 2881) – tř. T. G. Masaryka

nebytový prostor o výměře 70,46 m², I. NP (prodejna)

nebytový prostor o výměře 2,11 m², I. NP (zádveří)

nebytový prostor o výměře 7,265 m², I. NP (chodba)

Dominika Chludová, tel. 558 609 176.

k.ú. Místek

stavba bez č.p./č.e. na pozemku p.č. 3988/9 zastavěná plocha a nádvoří (stavba bez č.p./č.e. je součástí

pozemku p.č. 3988/9) – bývalá místecká kasárna

nebytové prostory o celkové výměře 10,66 m² (sklad)

nebytové prostory o celkové výměře 16,00 m² (sklad)

stavba č.p. 2204 na pozemku p.č. 3978/3 zastavěná plocha a nádvoří (stavba č.p. 2204 je součástí

pozemku p.č. 3978/3) – bývalá místecká kasárna

nebytové prostory o celkové výměře 39,3 m² (kancelář)

nebytové prostory o celkové výměře 36,4 m² (kancelář)

stavba č.p. 2205 na pozemku p.č. 3987/2 zastavěná plocha a nádvoří (stavba č.p. 2205 je součástí

pozemku p.č. 3987/2) – bývalá místecká kasárna:

kancelářské a skladové prostory

stavba č.p. 811 na pozemku p.č. 1856/1 zastavěná plocha a nádvoří (stavba č.p. 811 je součástí

pozemku p. č. 1856/1) – ul. Malý Koloredov

nebytové prostory o celkové výměře 41,54 m², V. NP, místnost 506 (kancelář)

nebytové prostory o celkové výměře 45,17 m², V. NP, místnost 507 (kancelář)

stavba č.p. 72 na pozemku p.č. 1535/26 zastavěná plocha a nádvoří – ul. J. Trnky

(sklady)

nebytové prostory o celkové výměře 34,17 m², II. NP

Ing. Sylva Chlebková, tel. 558 609 174.

Informace – Magistrát města Frýdku-Místku, odbor správy obecního majetku

Češi jsou stále na špičce v třídění odpadů v Evropské unii

Za evropské premianty v třídění odpadu jsou Češi označováni právem. Meziročně dosáhli dalšího zlepšení v množství vytríděného odpadu, a to již po několikáté v řadě. V roce 2019 vytrídil každý z nás v průměru 51,3 kilogramu papíru, plastů, skla a nápojových kartonů, což je meziroční nárůst o více než dva kilogramy odpadů vytríděných do barevných kontejnerů.

S tříděním odpadů má zkušenost většina obyvatel ČR, pravidelně pak své odpady třídí téměř ¾ národa, přesně 73 % obyvatel. Loni jsme vytrídili nejvíce papíru, téměř 22 kilogramů, dále pak 15,1 kilogramu plastů, bezmála 14 kilogramů skla a necelé půlkilo nápojových kartonů. A stále více třídíme i kovy, těch vytrídil každý obyvatel v průměru 13,9 kilogramu. Prostřednictvím sběrných systémů obcí se tak shromáždilo přes 693 tisíc tun vytríděných odpadů, což je o 4 % více než v roce 2018.

„Členské státy Evropské

unie, včetně České republiky, musí již za několik let splnit nové ambiciózní cíle vyplývající z požadavků balíčku cirkulární ekonomiky. V praxi to bude znamenat třídít veškerý odpad, který lze recyklovat nebo jinak využít, a na skládku ukládat jen minimum směsného odpadu, nejvýše však 10%. A obce i jejich občané se na to již začínají intenzivně připravovat,“ shrnul vývoj třídění odpadu Zbyněk Kozel, generální ředitel společnosti EKO-KOM, a.s.

Právě Autorizovaná obalová společnost EKO-KOM zajišťuje v ČR již více než 20 let provoz systému třídění a recyklace obalových odpadů, které jsou významnou složkou tříděného komunálního odpadu. Do systému bylo na konci roku 2019 zapojeno 21 197 firem a 6 146 obcí ČR. Díky spolupráci s nimi je třídění odpadů v České republice dostupné pro 99 % obyvatel. Aby bylo pro lidi co nejdostupnější a snadné, systém neustále spolupracuje s obcemi na dalším zahušťování

sběrné sítě na třídění. Češi tak mohou třídít své odpady prostřednictvím 473 359 barevných kontejnerů a menších nádob na ulicích i přímo u rodinných domů. Jedno sběrné hnízdo tak slouží v průměru pro 118 obyvatel, což je v evropské konkurenci velmi dobrý výsledek.

„Docházková vzdálenost k barevným kontejnerům je pro mnoho lidí v otázce třídění odpadů rozhodující. Nyní to k nim máme ze svých domovů v průměru jen 91 metrů, což je zhruba 133 kroků,“ říká ředitel oddělení komunikace EKO-KOM Lukáš Grolmus. Zároveň ale dodává, že dle nejnovějších statistik stále ještě 24 % obyvatel udává, že má kontejnery dál než 130 metrů a jsou tedy lokality, kde je co zlepšovat.

Díky třídění odpadů v domácnostech a obcích vzniká surovina, která se na třídících linkách dotřídí na jednotlivé druhotné suroviny připravené k recyklaci a využití – pro výrobu nových produktů nebo jako zdroj energie či náhrada



hnědého uhlí v teplárnách. Tříděním systém snižuje zátěž životního prostředí – každoročně tříděním a recyklací obalových odpadů zachráníme ekvivalent zhruba 29 km² přírody,

šetříme stromy, přírodní zdroje surovin a zamezujeme rozšiřování skládek. A díky třídění a recyklaci obalových odpadů jsme tak loni uspořili téměř 6 milionů MWh energie.

DISTEP a.s. nabízí k pronájmu garážová stání

v budově v k. ú. Frýdek, ulice Cihelní, č. p. 3416, garáž, na pozemku p. č. 1308/33, zastavěná plocha a nádvoří, zapsané na LV č. 2751 pro k. ú. Frýdek, vedeném Katastrálním úřadem pro Moravskoslezský kraj se sídlem v Opavě, Katastrální pracoviště Frýdek-Místek. Nájemné za jedno garážové stání je stanoveno ve výši 1.285 Kč vč. DPH/1 měsíc. V případě zájmu kontaktujte telefonicky Elišku Zientkovou – tel. 558 442 114.

Jak nakládat s domovním odpadem v době ohrožení koronavirem?



EKO-KOM
AUTORIZOVANÁ OBALOVÁ SPOLEČNOST

Minimum zodpovědného přístupu k odpadům v době nouzového stavu v ČR:

• Dbejme na maximální míru ochrany a osobní hygienu při nakládání s odpady.

• Chraňme svého popeláře – myslíme na pracovníky odpadových firem a neodkládejme své odpady mimo kontejnery a popelnice, aby s nimi popeláři nemuseli přijít do přímého kontaktu.



Pokud NEJSME v karanténě – nakládáme se svými odpady jako doposud a třídíme, jak jsme zvyklí. ALE soustředíme se více na zmenšení objemu – maximálně sešlápneme a mačkáme odpad tak, aby kapacita kontejnerů vydržela co nejdéle. Směsný odpad nadále ukládáme do černých kontejnerů.



Pokud JSME v karanténě – po tuto dobu netřídíme odpady = neukládáme je do barevných kontejnerů. Veškerý odpad odkládáme do pevného plastového pytle, případně dvou slabších pytlů. Po naplnění (nejpozději však do 24 hodin) pytel pevně zavažeme a na povrchu ošetříme dezinfekčním prostředkem. Poté jej můžeme odložit do popelnice a kontejnerů na směsný odpad.

• Použité roušky, rukavice a kapesníčky ukládáme do plastového pytlíku a zavazáme jej vhadzujeme do popelnice a kontejnerů na směsný odpad. V ŽÁDNÉM PŘÍPADĚ je nedáváme do barevných kontejnerů (papír, plast, textil). Chraňme tak společně pracovníky třídících linek, kterým by jinak hrozilo riziko nákazy.

SNAŽME SE MINIMALIZOVAT CELKOVÝ OBJEM A MNOŽSTVÍ ODPADŮ:

- ODOLOŽME NA POZDĚJŠÍ DOBU JARNÍ ÚKLIDY DOMŮ A ZAHRAD, OMEZME ODPAD Z ÚKLIDU DOMŮ A BYTŮ, PROBÍRKY ŠATNÍKŮ apod. = snižme množství odpadů, které není v současné době nutné produkovat,
- neplytvějme potravinami,
- zmenšujeme objem veškerých odpadů, které vyhazujeme.

COVID-19

Základní školy po devátacích přivítají už i 1. stupeň

Zbyněk Šostý, 1. ZŠ:



Které ze stanovených podmínek provozu bylo nejsložitější splnit?

„Zajímavá otázka na úvod. Myslím si, že většinu podmínek, které jsou v různých manuálech zveřejňovány, jde splnit. Jsou tam i úsměvná doporučení, ale to mě od našich nadřízených již nepřekvapuje. Jako matematik chápu slovo podmínka ve významu něco jednoznačně splnit, či udělat. Zlatá střední cesta je sice populární, ale při řízení neefektivní. Ředitelé škol myslím ví, o čem hovořím.“

Co považujete ze svého pohledu za nedomyšlené?

„K této otázce se nechci šířeji vyjadřovat. Řeknu jen jedno konstatování: „Jsem rád, že člověk má pouze dvě ruce.““

Kolik se v první vlně zapojilo devátáků (procentuálně)?

„Zájem o prezenční výuku zaměřenou na přípravu na přijímací zkoušky byl u devátáků docela vysoký, cca 85 % z celkového počtu. Pokud ale budeme hovořit o těch, kteří se zkoušek mají zúčastnit, tak můžeme hovořit téměř o čísle 100.“

Jaké očekáváte zapojení ze strany dětí na 1. stupni (v procentech)? – odhad nebo na základě zjišťování?

„Provedli jsme anketu mezi rodiči, kde jsme zjišťovali názor na realizovanou online výuku, spokojenost s přístupem pedagogů, vedení školy aj. v období od uzavření školy. Jednou z otázek bylo i zjištění, zda budou mít rodiče zájem o prezenční výuku na 1. stupni. No, vypadá to prozatím na cca 50 %. Konkrétní čísla budeme však vědět až v pondělí, kdy končí zákonným zástupcům termín sdělení svého rozhodnutí.“

Co si myslíte, že rodiče

nejvíce odrazuje dát děti znovu do školy?

„Na tuto otázku vám nedám jednoznačnou odpověď. Důvodů může být více. Může to být obava z možnosti onemocnění, ale také z nesplnění očekávání. Mám na mysli např. skutečnost, že třídy budou rozděleny do skupin, které nemohou spolu v prostorách školy komunikovat, bude omezen pohyb ve škole...“

Budete měřit při vstupu teplotu bezkontaktním teploměrem?

„Měřit teplotu žákům prozatím neplánuji. Věřím, že rodiče se postaví k naší spolupráci tak, že nebudou posílat své děti do školy v případě, když budou mít nějaký zdravotní problém. Na případnou reakci v případě zjištění problému budeme připraveni.“

Jaké předměty se budou vyučovat?

„Má nynější představa a realita od 25. 5. se může značně lišit. Vzhledem k tomu, že na 1. stupni je docela velká spokojenost rodičů s online výukou, nerad bych ji daným datem zrušil. Hledám nyní variantu souběhu obou forem výuky, která by šla realizovat v případě, když by poměr zájemců o prezenční výuku byl srovnatelný s počtem dětí, které do školy nenastoupí. Tím odpovídám i na otázku, které předměty by byly vyučovány. Výčet nelze sdělit, ale bavíme se o hlavních předmětech, jejichž výuka již probíhá online od uzavření školy. V tomto období se však nebavíme o „klasické“ výuce a předmětech, které se budou vyučovat, ale o období, kdy škola poskytne to, co může z hlediska organizačního, hygienického a personálního zajistit.“

Umožníte trávit přestávky venku?

„Vše se bude odvíjet od počtu skupin, které vytvoříme na základě zájmu zákonných zástupců našich žáků. Otevřeně však sděluji, pokud se mají dodržovat pravidla doporučená MŠMT ČR, tak to prostě nepůjde. Žáci bu-

dou převážnou část svého „pobytku“ ve škole trávit ve třídě.“

Jak budou děti hodnoceny na vysvědčení (známky, slovní) a co se do něj bude promítat?

„Klasifikace našich žáků proběhne dle platných zákonných norem a principiálně nebudeme měnit to, co funguje. Mám na mysli slovní hodnocení v projektových třídách a „klasické“ hodnocení u dalších žáků. Jsem si však plně vědom názorového rozdělení odborné a rodičovské veřejnosti právě v oblasti hodnocení za druhé pololetí tohoto školního roku. Osobně věřím, že pedagogové naší školy využijí při závěrečné klasifikaci všechny nabízené legislativní možnosti a zohlední situaci, v které se nyní všichni nacházíme.“

Máte mezi zaměstnanci osoby v tzv. rizikové skupině? Budou jim upraveny podmínky výkonu práce?

„Ano, jsou. S příslušnými zaměstnanci budeme individuálně hledat cestu jejich využití, např. v rámci online výuky. Jsme právní stát, takže následné kroky musí být v souladu s platnou legislativou.“

Jakékoliv vaše další sdělení, názor, výzva, poznámka k dosavadní organizaci školního roku...

„Chci nyní poděkovat všem zaměstnancům naší školy, kteří se snaží realizovat cíle a strategie, které jsme si v polovině března stanovili. Víme, že nejsme bezchybní, ale nynější situace není ani pro nás jednoduchá. Současně děkuji zákonným zástupcům našich dětí za spolupráci a věřím, že v tomto krizovém období společně obstojíme.“

Barbora Knopp, 2. ZŠ:



Které ze stanovených podmínek provozu bylo nejsložitější splnit?

„Dle našeho uvážení bylo nejsložitější zabezpečit stravování vzhledem k daným hygienickým podmínkám, také zabezpečení pedagogického personálu vzhledem k rizikovým faktorům. Nejvíce jsme se potýkali s dvoumetrovými rozestupy lavic ve třídách, které nejsou až tak prostorné.“

Co považujete ze svého pohledu za nedomyšlené?

„Zapojení jen 1. stupně a neustálé „úpravy“ ze strany státu.“

Kolik se v první vlně zapojilo devátáků (procentuálně)?

„V první vlně se do prezenční výuky zapojilo 33 % žáků 9. ročníku.“

Jaké očekáváte zapojení ze strany dětí na 1. stupni (v procentech)? – odhad nebo na základě zjišťování?

„Po předběžném zjišťování počítáme, že nastoupí 60 % žáků prvního stupně.“

Co si myslíte, že rodiče nejvíce odrazuje dát děti znovu do školy?

„Myslíme si, že nejvíce se rodiče obávají nákazy Covidem 19 a také ztráty ošetřovného (dlouho neměli jisté informace).“

Budete měřit při vstupu teplotu bezkontaktním teploměrem?

„Neplánujeme prozatím měřit žákům teplotu.“

Jaké předměty se budou vyučovat?

„Žáci se budou vzdělávat v hlavních předmětech – český jazyk, matematika, anglický jazyk. Pro 1.–3. ročník připravujeme výuku prvouky a pro 4.–5. ročník výuku přírodovědy a vlastivědy. Hudební a výtvarnou výchovu se budeme snažit zařadit do odpolední části.“

Umožníte trávit přestávky venku?

„Za přijatelného počasí budou žáci mít možnost trávit přestávky venku v areálu školy.“

Jak budou děti hodnoceny na vysvědčení (známky, slovní) a co se do něj bude promítat?

„Při závěrečném hodnocení se budeme řídit doporučením MŠMT. Budeme

brát v potaz hodnocení získané ve druhém pololetí ještě v době, kdy osobní přítomnost žáků nebyla zakázána, podpůrně se opíráme také o podklady získané v době distancí výuky a v neposlední řadě bude brán zřetel na hodnocení získané za první pololetí školního roku 2019/2020. Závěrečné hodnocení 2. pololetí plánujeme formou známek.“

Máte mezi zaměstnanci osoby v tzv. rizikové skupině? Budou jim upraveny podmínky výkonu práce?

„Ano, v naší škole máme pedagogické pracovníky v rizikové skupině a budou jim upraveny podmínky k výkonu práce.“

Jaromír Horký, 5. ZŠ:



Které ze stanovených podmínek provozu bylo nejsložitější splnit?

„Organizace příchodu a odchodu dětí 1. stupně do školy, organizace stravování.“

Co považujete ze svého pohledu za nedomyšlené?

„Podmínky odpoledních aktivit žáků z hlediska neslučování školních skupin.“

Kolik se v první vlně zapojilo devátáků (procentuálně)?

„57 procent.“

Jaké očekáváte zapojení ze strany dětí na 1. stupni (v procentech)? – odhad nebo na základě zjišťování?

„Odhad je 40 procent.“

Co si myslíte, že rodiče nejvíce odrazuje dát děti znovu do školy?

„Děti se stýkají s prarodiči nebo členy rodiny s rizikovými faktory.“

Budete měřit při vstupu teplotu bezkontaktním teploměrem?

„Ano.“

Jaké předměty se budou vyučovat?

„Žáci 9. ročníku mají matematiku a český jazyk,

na 1. stupni všechny přestávky v omezeném rozsahu a samozřejmě bez tělesné výchovy.“

Umožníte trávit přestávky venku?

„Ano.“

Jak budou děti hodnoceny na vysvědčení (známky, slovní) a co se do něj bude promítat?

„Budeme vycházet ze známek získaných během distanční výuky, známek získaných na začátku 2. pololetí, případně ze známek 1. pololetí.“

Máte mezi zaměstnanci osoby v tzv. rizikové skupině? Budou jim upraveny podmínky výkonu práce?

„Pedagogové v tzv. rizikové skupině nebudou chodit do školy a budou dále pokračovat v distanční výuce.“

Lukáš Synek, 6. ZŠ:



Které ze stanovených podmínek provozu bylo nejsložitější splnit?

„Na návrat dětí jsme se připravovali s dostatečným předstihem. Nakoupili jsme virucidní dezinfekci a bezkontaktní teploměry a připravili třídy i venkovní prostory, takže asi největším oříškem bylo zajištění stravování žáků. Musíme dodržet pravidlo, kdy se jednotlivé skupiny dětí nesmí vzájemně potkat. Pokud bychom chtěli, aby se žáci stravovali ve školní jídelně, tak by to trvalo nepřiměřeně dlouho (řádově několik hodin), proto jsme přistoupili na variantu, kterou připouští pokyn MŠMT, a žáci budou dostávat ve třídě studené obědové balíčky. Přípravu těchto balíčků jsme si ostatně vyzkoušeli již v uplynulých týdnech, kdy u nás byli ubytováni vojáci a části z nich naše paní kuchařky chystaly stravu právě v této podobě.“

Co považujete ze svého pohledu za nedomyšlené?

„Určitě jsou to dvoumetrové odstupy mezi žáky. Zejména menší děti

jsou neposedné jako pytel blech a potřebují se o přestávce trochu proběhnout a ve třídě protáhnout. Pokud bychom měli striktně dodržet tohle nařízení, děti by se nesměly téměř hýbat, aby tohle pravidlo neporušily, což si nedokážu představit. Budeme se snažit, aby nedocházelo k vzájemnému tělesnému kontaktu dětí, ale dvoumetrová vzdálenost zůstane asi utopií.“

Kolik se v první vlně zapojilo devátáků (procentuálně)?

„57,33 procent.“

Jaké očekáváte zapojení ze strany dětí na 1. stupni (v procentech)? – odhad nebo na základě zjišťování?

„Do stanoveného termínu, kdy mohou rodiče vyplnit elektronickou žádost, zbývá ještě několik dní, ale podle dosavadního počtu to odhaduji na třetinu žáků.“

Co si myslíte, že rodiče nejvíce odrazuje dát děti znovu do školy?

„Velmi přísný režim, který budou muset děti ve škole dodržovat, a možnost dát děti do ranní družiny od 6 hodin. Rodiče byli také předem informováni, že řada dětí nebude mít z organizačních důvodů svou paní třídní učitelku.“

Budete měřit při vstupu teplotu bezkontaktním teploměrem?

„Teplotu již nyní měříme při vstupu devátákům a budeme v tom pokračovat i u žáků 1. stupně. Samozřejmě je důkladná hygiena rukou a prostor školy.“

Jaké předměty se budou vyučovat?

„Děti by měly plnit úkoly, které bude zasíláno i jejich spolužákům, kteří zůstávají doma. Pokud se to podaří organizačně zajistit, tak by každou skupinu žáků měli mít na starosti dva vzájemně spolupracující učitelé. Jeden by učil i nadále distančně a druhý by byl s dětmi ve škole.“

Umožníte trávit přestávky venku?

„Máme několik venkovních prostor, kde by mohly děti trávit nejen přestávky, ale i část výuky. Jednotlivé skupiny se však nesmí vzájemně potkat, proto se

budou muset prostrídat.“

Jak budou děti hodnoceny na vysvědčení (známky, slovní) a co se do něj bude promítat?

„Budeme vycházet z ministerské vyhlášky 211/2020 Sb., která se týká právě hodnocení žáků. Do známky za 2. pololetí by se mělo promítnout hodnocení žáka do 10. března, jeho práce při distanční formě vzdělávání (s uvážením objektivních možností a podmínek pro zapojení žáka do vzdělávání na dálku) a u žáků, kteří se od 25. května budou osobně účastnit výuky, i hodnocení v rámci školní skupiny. Zejména u žáků, u kterých bude málo podkladů k hodnocení během jejich účasti ve škole do 10. března a u těch, kteří objektivně neměli možnost se zapojit ve větší míře do distančního vzdělávání, přihlédneme i k hodnocení za 1. pololetí. Hodnotit budeme většinu žáků a předmětů známkou, ale v některých případech využijeme stručného slovního hodnocení.“

Máte mezi zaměstnanci osoby v tzv. rizikové skupině? Budou jim upraveny podmínky výkonu práce?

„Do rizikové skupiny patří poměrně hodně učitelů. Tito pedagogičtí pracovníci budou nadále pokračovat v distanční formě vzdělávání a úzce spolupracovat s ostatními učiteli.“

Jakékoliv vaše další sdělení, názor, výzva, poznámka k dosavadní organizaci školního roku...

„Letošní školní rok je samozřejmě velmi nestandardní a jednoduchý není pro děti, rodiče ani školy. Jsem velmi rád, že byla žákům 9. ročníku umožněna příprava na přijímací zkoušky v prostorách školy. Osobní účast žáků 1. stupně na posledním měsíci školního roku mi osobně již tak smysluplná nepřipadá, zejména s přihlédnutím na stanovené podmínky, ale samozřejmě naše škola udělá vše, co bude v jejích silách, aby se žáci ve škole cítili dobře a současně, aby byla zajištěna ochrana jejich zdraví. Společně to zvládneme.“

Libor Kuča, 11. ZŠ:



Které ze stanovených podmínek provozu bylo nejsložitější splnit?

„Ještě nejsme u konce současně mimořádné situace. Je možné, že nejsložitější úkoly nás teprve čekají. Pokud bych měl hodnotit stávající stav, tak asi požadavek na to, aby škola zabezpečila rozestupy žáků přicházejících do školy a před školou. Náročnost dalších podmínek ukáže až počet vracejících se žáků k běžné výuce. Tuto skutečnost nám ukážou příští dny, dokdy mají rodiče projevit svou vůli poslat dítě k prezenční výuce.“

Co považujete ze svého pohledu za nedomyšlené?

„Některá doporučení vyplývající z metodiky ministerstva školství k ochraně zdraví a provozu základních škol mohou být diskutabilní, některá působí až nedomyšleně. Například představa, že učitel je pověřen vedením výuky 15členné skupiny žáků, které se bude věnovat 5 hodin ve třídě a další čas bude věnovat přípravě na další den, a vedle toho dalších 10 žáků jeho třídy na něj bude čekat doma, až online formou nebo alespoň písemnými pokyny povede jejich domácí vzdělávání, je nepředstavitelná. Musíme ale doufat, že zájem o distanční a prezenční formu vzdělávání se rozprostře do optimální rovnováhy a škola všechno zvládne. Velké obavy mám z informací, které v médiích prosakují v tyto dny, a to, že starší žáci během června nastoupí do škol a zároveň bude platit pravidlo 15členných školních skupin. Pokud nám do školy nastoupí větší počet mladších žáků a my pro ně použijeme i třídy vyšších tříd, nebudeme mít prostor pro starší žáky.“

Kolik se v první vlně zapojilo devátáků?

„Tady bude přesnější asi hovořit ne o všech devá-

fácích, ale pouze o těch, kterým bylo vzdělávání určeno. Nutno hovořit o těch, kteří se mají připravovat ke společné přijímací zkoušce ke studiu na střední školu. V letošním školním roce máme v 9. ročníku 34 žáků, kteří v rámci dalšího středního školního studia volili čtyřletý studijní program ukončený maturitní zkouškou a kteří by měli skládat společnou přijímací zkoušku. Ke vzdělávání rodiče zapsali 30 dětí. Hovoříme tedy o 88 % žáků dané skupiny. Z celkového počtu žáků 9. ročníku je to 67 % žáků.“

Jaké očekáváte zapojení ze strany dětí na 1. stupni?

„Naše informace se různí. Jinak to vypadalo v průběhu předcházejících týdnů a dnů, jiné signály máme v tuto dobu. Na začátku příštího týdne, dokdy se mají rodiče vyjádřit, budeme informovanější a kompetentnější. Po zkušenostech se zahájením výuky žáků 9. ročníku víme, že někteří rodiče se rozhodují na poslední chvíli.“

Co si myslíte, že rodiče nejvíce odrazuje dát děti znovu do školy?

„Objektivně nejsem schopen říct. Domnívám se ale, že roli hrají obavy o zdraví. Mnozí rodiče se budou rozhodovat také v závislosti na pravidlech čerpání ošetřovného. Někteří řeší také to, zda se jejich dítěti bude či nebude věnovat jejich třídní učitel či učitelka. V našich podmínkách se budeme v maximální míře snažit udržet co nejvíce žáků ve skupině učitele, který je učí i v běžném školním režimu. Všechno ale ovlivní počet přihlášených žáků, kterých může být ve skupině maximálně 15.“

Budete měřit při vstupu teplotu bezkontaktním teploměrem?

„Ne, nebudeme.“

Jaké předměty se budou vyučovat?

„Máme v plánu žáky denně vyučovat, v závislosti na ročníku a organizačních opatřeních, 4 nebo 5 hodin denně. Budeme se věnovat všem vzdělávacím předmětům kromě tělocviku, jehož výuka

je metodickým pokynem ministerstva školství zakázána.“

Umožníte trávit přestávky venku?

„Nabízí se nám školní nádvoří. Vše ale rozhodne počet vytvořených školních skupin. Alespoň v nějakém rozsahu bychom rádi daný prostor využívali.“

Jak budou děti hodnoceny na vysvědčení a co se bude do něj promítat?

„Pro hodnocení a klasifikaci v tomto pololetí byly školám doporučeny určité postupy. Mám svou vlastní představu. Musíme se ale v rámci pedagogické rady naší školy dohodnout na určitých prioritách a jednotném přístupu. Zdrojem pololetní klasifikace mohou být únorové výsledky, které žáci získali, když byli přítomni ve škole, míra zapojení a plnění pracovních a vzdělávacích úkolů v rámci distanční formy vzdělávání. Může se stát, že někteří žáci budou pozváni k určité formě přezkoušení.“

Máte mezi zaměstnanci osoby v tzv. rizikové skupině? Budou jim upraveny podmínky výkonu práce?

„V naší škole pracují zaměstnanci, kteří mají omezení rizikové skupiny. Doufám, že se nám podaří zajistit takové pracovní podmínky, které budou eliminovat bezpečnostní rizika na přijatelnou míru.“

Denisa Rožnovská Rojčická, ZŠ Skalce:



Které ze stanovených podmínek provozu bylo nejsložitější splnit?

„Prostorové.“

Co považujete ze svého pohledu za nedomyšlené?

„Všechno. Asi není jednoduché vymyslet řešení pro různé typy škol, takže jsme si všechno museli domyslet a přizpůsobit našim podmínkám.“

Kolik se v první vlně zapojilo deváťáků (pro-

centuálně)?

„Naše škola má pouze první stupeň.“

Jaké očekáváte zapojení ze strany dětí na 1. stupni (v procentech)? – odhad nebo na základě zjišťování?

„Asi 75 %, na základě zjišťování.“

Co si myslíte, že rodiče nejvíce odrazuje dát děti znovu do školy?

„Na to nedokážu odpovědět, každý může mít své důvody.“

Budete měřit při vstupu teplotu bezkontaktním teploměrem?

„Bezkontaktní teploměry máme, budeme je používat podle potřeby.“

Jaké předměty se budou vyučovat?

„Každá z třídních učitelů si rozhodne, co je priorit. Určitě to bude ČJ, M, AJ, ale nevylučujeme ani ostatní předměty, aby to žáci měli aspoň trochu pestré. Pátáci by měli zvládnout i učivo VL a PŘ, aby byli připraveni na přechod na městské školy.“

Umožníte trávit přestávky venku?

„Pokud dovolí počasí, tak určitě ano.“

Jak budou děti hodnoceny na vysvědčení (známky, slovní) a co se do něj bude promítat?

„Známky. Do hodnocení se promítnou znalosti, dovednosti, snaha, přístup.“

Máte mezi zaměstnanci osoby v tzv. rizikové skupině? Budou jim upraveny podmínky výkonu práce?

„Nemáme.“

Jakékoliv vaše další sdělení, názor, výzva, poznámka k dosavadní organizaci školního roku...

„Za naši školu mohu zodpovědně říct, že je za námi kus práce, kus dobré práce. Je to zásluha nejen učitelů, ale také rodičů a dětí. Všem moc děkuji za to, jak se k novému typu výuky postavili, jak to zvládli, spolupracovali a každý den se posouvali a zlepšovali. Děkuji za trpělivost a ochotu rodičů, za chuť hledat nové možnosti učitelkám a za kázeň, píli a spolupráci dětem. Asi každá škola se potýkala s nějakými problémy, protože manuály

a nařízení se dělají od stolu a je pak na nás, jak je přizpůsobíme našim podmínkám a zdravému rozumu. Jaké si to uděláme, takové to budeme mít, a to ať je výuka distanční nebo zpátky ve školách.“

Iloa Martínková, ZŠ Chlebovice:



Které ze stanovených podmínek provozu bylo nejsložitější splnit?

„Dostatečně zabezpečit všechno ke splnění hygienických podmínek; nastavit pravidla pro zabezpečení dodržování preventivních opatření dětmi. S částečným návratem do škol pandemie nekončí, proto je stále potřeba dodržovat preventivní opatření, která nařizuje ministerstvo zdravotnictví.“

Co považujete ze svého pohledu za nedomyšlené?

„Manuál MŠMT.“

Kolik se v první vlně zapojilo deváťáků (procentuálně)?

„Jsme škola jen s prvním stupněm.“

Jaké očekáváte zapojení ze strany dětí na 1. stupni (v procentech)? – odhad nebo na základě zjišťování?

„Předběžné zjišťování – 50 %.“

Co si myslíte, že rodiče nejvíce odrazuje dát děti znovu do školy?

„Obava z možného ohrožení zdraví; rizikovitost v rodinách.“

Budete měřit při vstupu teplotu bezkontaktním teploměrem?

„Ano.“

Jaké předměty se budou vyučovat?

„Převažovat budou jazyk český, matematika a angličtina.“

Umožníte trávit přestávky venku?

„Ano, v maximální možné míře.“

Jak budou děti hodnoceny na vysvědčení (známky, slovní) a co se do něj bude promítat?

„Druhé pololetí školního roku 2019/2020 probíhá

há za zcela mimořádných podmínek, a proto nelze hodnotit podle stejných měřítek jako například minulý školní rok. Hodnotit budeme známkami. Řídit se budeme vyhláškou MŠMT k hodnocení výsledků a vzdělávání pro 2. pololetí tohoto školního roku. Vycházet budeme: a) z podkladů pro hodnocení získaných v druhém pololetí v době, kdy žák má povinnost řádně docházet do školy (tj. do 10. března), b) podpůrně z podkladů pro hodnocení získaných při vzdělávání na dálku, pokud má pro takové vzdělávání žák podmínky, nebo podpůrně z podkladů pro hodnocení získaných při vzdělávacích aktivitách konaných ve škole v době, kdy žák nemá povinnost řádně docházet do školy, c) podpůrně z hodnocení výsledků žáka za první pololetí školního roku 2019/2020.“

Máte mezi zaměstnanci osoby v tzv. rizikové skupině? Budou jim upraveny podmínky výkonu práce?

„Ano máme; podmínky výkonu práce budou upraveny.“

Jakékoliv vaše další sdělení, názor, výzva, poznámka k dosavadní organizaci školního roku...

„Všem přeji hodně sil a hlavně pevně zdraví!“

Libor Kvapil, ZŠ Lískovec:



Které ze stanovených podmínek provozu bylo nejsložitější splnit?

„Nejtěžší bylo promyslet, jak zabezpečit výuku žáků ve škole a současně zachovat dobře fungující výuku na dálku, zajistit organizaci přítomných ve škole a zabezpečit všechna hygienická pravidla.“

Co považujete ze svého pohledu za nedomyšlené?

„Tvorba 15členných skupin, které se navzájem nesmí setkávat. Je těžké vysvětlit rodičům, které dítě může a které nemu-

že být u třídní učitelky. Čas ukáže, které kroky vedly k dobrému průběhu vzdělávání. Připravil třídy pro deváťáky bylo vcelku snadné. Stejně tak je zavádějící název zájmové vzdělávání, protože aktivity, které musí splňovat bezpečná zdravotní hlediska, bude jistě obtížné zabezpečit a objektivně příliš zájmová v pravém slova smyslu nemohou být, navíc po poměrně dlouhou dobu. Snad se dočkáme dalšího uvolnění pravidel a děti si budou moci hrát alespoň na školní zahradě bez roušek. Nejsou nám jasné občasná prohlášení v médiích, že se v červnu vrátí do škol i žáci II. st. Pokud budou platná současná prohlášení o max. počtu 15 žáků, tak je jednoduchým výpočtem více než zřejmé, že toto je ne realizovatelné vzhledem k prostorovým kapacitám školy včetně chybějících pedagogických pracovníků pro jednotlivé skupiny.“

Kolik se v první vlně zapojilo deváťáků (procentuálně)?

„85 % (100 % těch, co se připravují na přijímací zkoušky).“

Jaké očekáváte zapojení ze strany dětí na 1. stupni (v procentech)? – odhad nebo na základě zjišťování?

„Zjistili jsme dotazníkem, že asi 75 %.“

Co si myslíte, že rodiče nejvíce odrazuje dát děti znovu do školy?

„Zřejmě obava o zdraví dětí a zdraví starších rodinných příslušníků z rizikových skupin. Možná je skutečnost, že starší sourozenec 6.–8. tř. musí být stejně doma, proto zůstanou doma děti obě.“

Budete měřit při vstupu teplotu bezkontaktním teploměrem?

„Ne. Máme ho k dispozici, pro orientační měření teploty v případě podezření na onemocnění žáka.“

Jaké předměty se budou vyučovat?

„Budeme vyučovat především základní předměty – matematiku, český jazyk a anglický jazyk. Další předměty okrajově, výchovy vynecháme. Vyučovat budeme tak, že žáci, kteří zůstanou doma,

budou mít stejné úkoly jako ti ve škole.“

Umožníte trávit přestávky venku?

„Ano, máme mnoho prostoru, naše školní zahrada bude jistě i s travnatým hřištěm využita.“

Jak budou děti hodnoceny na vysvědčení (známky, slovní) a co se do něj bude promítat?

„Respektujeme doporučení, že není žádoucí, aby se hodnocení žáků zhoršilo oproti obvyklým výsledkům z důvodu složité rodinné situace nebo nižší schopnosti přípravy mimo školní kolektiv. Hodnocení budou známky, řídíme se vyhláškou Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy č. 211/2020 Sb. Hodnocení bude vycházet z: a) podkladů pro hodnocení získaných v druhém pololetí v době, kdy žák má povinnost řádně docházet do školy, b) podpůrně z podkladů pro hodnocení získaných při vzdělávání na dálku, pokud má pro takové vzdělávání žák podmínky, nebo podpůrně z podkladů pro hodnocení získaných při vzdělávacích aktivitách konaných ve škole v době, kdy žák nemá povinnost řádně docházet do školy c) podpůrně z hodnocení výsledků žáka za první pololetí školního roku 2019/2020.“

Máte mezi zaměstnanci osoby v tzv. rizikové skupině? Budou jim upraveny podmínky výkonu práce?

„Ano, jsem se zaměstnanci v kontaktu. Jejich připomínky se budeme snažit respektovat.“

Jakékoliv vaše další sdělení, názor, výzva, poznámka k dosavadní organizaci školního roku...

„Snad by bylo přínosné sjednotit pro budoucnost nástroje a postupy vzdělávání na dálku v rámci školy s přihlédnutím na potřeby předmětů a stáří žáků. Nikdo neví, jestli tato opatření nebudeme v blízké době potřebovat. Každá obtížná situace přináší nové výzvy, ale i následný dobrý pocit, že společnými silami a vzájemnou pomocí jsme vše zvládli. Věříme, že pedagogové svým přístupem dávají i konkrétní příklad

žákům, jak si mají v životě pomáhat a společně řešit problémy.“

Dana Zemánková,
ZŠ a MŠ Naděje:



Které ze stanovených podmínek provozu bylo nejsložitější splnit?

„Jako škola podle § 16 odst. 9 školského zákona v podstatě pracujeme se žáky po celý školní rok za podmínek, které uvádí manuál MŠMT pro současnou výuku – třídy mají nejvyšší počet 14 žáků (pokud se nejedná o třídu se sníženým počtem do 6 dětí), třídy jsou vybaveny lavicemi pro jednoho žáka, prostorové uspořádání lavic ve třídě odpovídá zvýšeným hygienickým požadavkům na m² pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami podle vyhlášky MZ. Vzhledem k handicapu žáků předpokládám náročnější realizovat požadavek nošení roušky ve škole nebo ve výuce – pokud nedojde již k uvolnění opatření nošení roušek.“

Co považujete ze svého pohledu za nedomyšlené?

„Vyjadřuji se konkrétně k naší škole – dle mého soudu jsou kritéria rizikových skupin žáků, které zamezují dětem s handicapem návrat do školy, hodně široké. Myslím si, že např. žáci s lehkým mentálním postižením nebo jiným lehkým handicapem by již rádi do školy chodili. A mám informace, že rovněž naši žáci 2. stupně základní školy by uvítali návrat do školy. Již nyní si spoluorganizují se svými učiteli zájmové aktivity, např. vycházky do přírody nebo návštěvu ZOO – v malém počtu a za dodržení omezujících pravidel.“

Kolik se v první vlně zapojilo devátáků (procentuálně)?

„V naší škole nemáme žáky 9. ročníku ZŠ nebo 10. ročníku ZŠS, kteří se hlásí na střední školu s přijímacím řízením. Vycházející žáci jsou již přijati na odpovídající střední školu.“

Jaké očekáváte zapojení ze strany dětí na 1.

stupni (v procentech)? – odhad nebo na základě zjišťování?

„Zapojení žáků do výuky na 1. stupni bude nízké, maximálně 30–35% ve třídách základní školy, tj. u žáků, kteří by se mohli znovunavrátit do školy. Jednak zapojení do výuky omezují faktory handicapovaných žáků a jednak po osobním telefonickém zjišťování u řady rodičů mohu konstatovat, že rodiče ve větší míře pracují formou home office nebo pobírají ošetřovné nebo žijí ve společné domácnosti se starší osobou v rizikovém věku (babička, dědeček) a toto je důvod nízkého zapojení se do výuky. A vzdělávání je realizováno v současnosti na dobrovolné bázi.“

Co si myslíte, že rodiče nejvíce odrazuje dát děti znovu do školy?

„Nabízíme rodičům pobyt dětí ve škole od 8 do 15.30 h., ale bez ranní družiny. To je první omezující faktor. Dalším odrazujícím faktorem je obava rodičů z možné nákazy, kterou by dítě z kolektivu ve škole doneslo domů. Doplňujícím faktem motivace rodičů k posílání dětí do školy jsou opatření státu, která stát nabízí k využití rodičům proto, aby zastavil epidemii covidu-19.“

Budete měřit při vstupu teplotu bezkontaktním teploměrem?

„Nebudeme. Zákonný zástupce je povinen odevzdat Prohlášení o bezinfekčnosti hned první den příchodu žáka do školy. Pak společně na zodpovědnost rodičů posílá do školy dítě zdravé. Bezkontaktní teploměr jsme zakoupili pro potřeby použití v případě podezření na nemoc u dětí a žáků, které by se mohlo projevit v průběhu pobytu ve škole.“

Jaké předměty se budou vyučovat?

„Denně se budou žáci učit 4 vyučovací hodiny, zpočátku formou ranních kruhů a časových bloků s hravou náplní. Postupně se bude realizovat výuka hlavních předmětů a opět formou her a zážitkové pedagogiky. Cílem bude procvičování a utvrzování probraného učiva. „Nedobrané“ učivo tohoto roku přesunujeme do plánu

na příští školní rok. Odpovědně se žákům budou věnovat vychovatelé a asistenti pedagoga s programem zájmového vzdělávání nebo deskových her.“

Umožníte trávit přestávky venku?

„Ano. Máme k tomu vhodné podmínky – školní zahrada. Uzpůsobíme tomu i časové bloky výuky.“

Jak budou děti hodnoceny na vysvědčení (známky, slovní) a co se do něj bude promítat?

„Využijeme odpovídající možnosti pro hodnocení žáka – klasifikaci z počátku nového pololetí, pravidla formativního hodnocení žáka a individuální celkové zhodnocení žáka v přístupu a plnění úkolů při distanční výuce – kompetence k učení, kompetence pracovní a další. Na vysvědčení budou žáci hodnoceni známky, pokud nebude žák na základě Doporučení školského poradenského zařízení hodnocen jiným způsobem.“

Máte mezi zaměstnanci

osoby v tzv. rizikové skupině? Budou jim upraveny podmínky výkonu práce?

„Vzhledem k návratu nízkého počtu žáků do školy nepředpokládám, že bychom nezajistili případnou náhradu za zaměstnance v rizikové skupině. Dle nové vyhlášky mohou zastoupit také vychovatelé a asistenti pedagoga. „Rizikovní“ zaměstnanci budou pokračovat v řízení distanční výuky u žáků, kteří z důvodu rizikových faktorů a svého handicapu nenastoupí k výuce do školy.“

Jakékoliv vaše další sdělení, názor, výzva, poznámka k dosavadní organizaci školního roku...

„Rodiče nemusí mít obavu, že dva měsíce nedocházky do školy jejich děti se negativně projeví na vzdělávání a rozvoji osobnosti. Učivo se žáci doučí v úvodu nového školního roku, a naopak zralejší přístup žáka umocní účinek nových znalostí a dovedností.“

Dotační program „Podpora a rozvoj kulturních aktivit ve městě Frýdek-Místek na rok 2020“

Řádně vyplněné žádosti o poskytnutí dotace z dotačního programu „Podpora a rozvoj kulturních aktivit ve městě Frýdek-Místek na rok 2020“ je možno podat **do 31. 5. 2020** (lhůta je zachována, pokud byla zásluška s žádostí podána nejpozději poslední den lhůty k přepravě u poskytovatele poštovních služeb).

Veškeré informace související s dotačním programem „Podpora a rozvoj kulturních aktivit ve městě Frýdek-Místek na rok 2020“ včetně formulářů

a podmínek jsou k dispozici na internetové adrese:

<http://www.frydek-mistek.cz/cz/obcan/organy-mesta/magistrat-mesta/odbor-skolstvi-kulturni-mladeze-a-telovychovy/tiskopisy-materialy/>

Kontaktní osoba pro dotační program „Podpora a rozvoj kulturních aktivit ve městě Frýdek-Místek na rok 2020“: Jitka Kališová, odbor školství, kultury, mládeže a tělovýchovy, tel. 558 609 202, kalisova.jitka@frydek-mistek.cz.



POMOC STRÁŽNÍKŮM: Městská policie děkuje společnosti Beskydská likérka s.r.o., která se v této nelehké době postarala o pitný režim strážníků ve službě a darovala jim sirupy Fruttanella.

KULTURA F≈M**NÁRODNÍ DŮM**

Palackého 134
Tel.: 558 433 431-2,
www.kulturafm.cz

Kultura FM LIVE**19. 5. Náhoda**

Kapela, která se poskládala úplně náhodně. Skupina muzikantů, co vytváří nové populární pop-rockové písně.

23. 5. Pavel Sabela

Obyvatel Frýdku-Místku, který překonal nejdlejší turistickou trasu – Continental Divide Trail (CDT) čítající pět tisíc kilometrů dlouhý výšlap. V rámci cestovatelské přednášky nám dobrodruh vylíčí své dojmy z náročné cesty a také o tom, co bylo po návratu domů.

26. 5. Mletý Standard

Koncert frýdecko-místecké punk-rock'n'rollové kapely

30. 5. D.N.A.

Divadelní představení nadšených amatérů z Frýdku-Místku

NOVÁ SCÉNA VLAST

Hlavní 112, tel.: 558 438 083,

www.kulturafm.cz,
vlast@kulturafm.cz

ST 20. 5. v 17.00

Bloodshot

titulky | 140 / 120 Kč

ST 20. 5. v 19.30

Poslouchej

česky | 130 Kč

ČT 21. 5. v 17.00

Ježek Sonic

dabing | 130 / 110 Kč

ČT 21. 5. v 19.30

Emma

titulky | 140 Kč

PÁ 22. 5. v 17.00

Chlap na střídačku

česky | 140 Kč

PÁ 22. 5. v 19.30

Malá lež

titulky | 130 Kč

SO 23. 5. v 10.00

Zapomenutý princ

dabing | 130 / 110 Kč

NE 24. 5. v 17.00

Tlapková patrola:

Vždy ve střehu

dabing | 130 / 110 Kč

NE 24. 5. v 19.00

V síti

česky | 140 Kč

PO 25. 5. v 17.00

Frěime

dabing | 140 / 120 Kč

PO 25. 5. v 19.30

Vysoká dívka

titulky | 130 / 110 Kč

ST 27. 5. v 17.00

V síti

česky | 140 Kč

ST 27. 5. v 19.30

Lov

titulky | 130 Kč

PŘIPRAVUJEME

Út 2. 6. ve 20.00

Jaroslav Pszczolka

So 6. 6. ve 20.00

Plyš

Út 9. 6. ve 20.00

The Yellow Socks

So 13. 6. ve 20.00

Death Hornet

/ Fell on Mad Days

Út 16. 6. ve 20.00

Kaczi

Ne 13. 9. v 19.00,

Kino Petra Bezruče

Dan Bárta & Illustratosphere

Po 21. 9. v 19.00

Lukáš Pavlásek:

Kdo nepláče není Čech

St 7. 10. v 19.00,

Kino Petra Bezruče

Olympic: Permanentní tour

KNIHOVNA F≈M

www.knihovnafm.cz

TIC F≈M

Turistické informační centrum Frýdek-Místek

Tel.: 558 646 888

info@visitfm.cz

www.visitfm.cz

9. 6.

Technotrasa – Po stopách

litiny a smaltu

komentovaná prohlídka

sraz v 15.00 hodin v TIC

Frýdlant n. O., Hlavní 1755,

vstupné 120 Kč/dosp., 80 Kč/

dítě, s Beskydy Card výhoda

20 %, nutná rezervace na tel.

558 676 909,

www.visitfm.cz

16. 6.

Technotrasa

– Po stopách textilek

komentovaná prohlídka

sraz v 15.00 hodin v TIC

Místek, náměstí Svobody 6,

vstupné 120 Kč/dosp., 80 Kč/

dítě, s Beskydy Card výhoda

20 %, nutná rezervace na tel.

558 646 888,

www.visitfm.cz

20. 6.

Frýdek≈Místek objektivem

aneb Foťte jinak, foťte lépe

fotokurz s Janem Bairem

sraz v 9.00 hodin u TIC

Místek, náměstí Svobody 6,

vstupné 300 Kč/osoba, nutná

rezervace v TIC Místek a TIC

Frýdlant n. O.

www.visitfm.cz

FRÝDEK≈MÍSTEK

www.frydek-mistek.cz

MUZEUM BESKYD

Tel.: 558 630 051-3,

558 628 001

Fax: 558 630 452

e-mail:

info@muzeumbeskyd.com

www.muzeumbeskyd.com

Muzeum Beskyd

Frýdek-Místek

ZNOVU OTEVŘENO!

Vážení návštěvníci, muzeum se od 12. května znovu otevřelo veřejnosti. Vzhledem k nutnosti dodržování platných vládních nařízení jsme nuceni přistoupit k jistým provozním opatřením. Seznam těchto opatření a bezpečnostních pokynů naleznete na webových stránkách muzea: www.muzeumbeskyd.com/dokumenty-muzea/zasady-co-vid-19/

Stálé expozice:**BESKYDY****– PŘÍRODA A LIDÉ**

Příroda odjakživa působila na lidský život a způsob obživy, ale také lidská činnost ovlivňovala a nadále ovlivňuje beskydskou přírodu. Expozice provází návštěvníka způsobem, jakým lidé do hor míří – od města a městského života až po nejčistší přírodu, její vývoj a ochranu. Cestou ho seznamuje s důležitými momenty z naší historie, etnografie, geologie, botaniky, zoologie, mineralogie a dalších oborů, které dohromady utvářejí celkovou mozaiku Beskyd. Nově otevřená muzejní expozice představuje propojenost přírody a lidské činnosti.

FRÝDEK A MÍSTEK

Expozice věnovaná dvěma, a zároveň jednomu městu Frýdek-Místek. Každé z nich vzniklo a vyvíjelo se na jiném historickém území, které odělovala jen „šumivá, divoká Ostravice“. Vzdálená i blízka, historická, a zároveň moderní, byla a jsou města Frýdek a Místek. Zaslouží si, aby lidé v nich žijící byli připomínáni a jejich činy zaznamenávány.

FRÝDEK – MARIÁNSKÉ POUTNÍ MÍSTO

Expozice v sakristii Zámecké kaple svaté Barbory je připomínkou, že Frýdek patřil od 18. století k nejznámějším mariánským poutním místům ve Slezsku. Vystaveny jsou fotografie, liturgické předměty, tisky, dárky z pouti k Panně Marii Frýdecké, kterou podniklo od druhé poloviny 17. století dodnes nepřeberné množství poutníků.

ZÁMECKÁ KAPLE**SV. BARBORY**

Zámecká kaple svaté Barbory byla vystavěna mezi lety 1636–1664 za Jiřího z Oppersdorfu. Dominantou kaple je hlavní ol-

tář, který je tvořen kamennou a zděnou mensou, na níž je umístěn dřevěný oltářní nástavec. Oltář je zdoben zlacenými akantovými řezbami, které obklopují oltářní obraz zachycující smrt a nanebevstoupení sv. Barbory.

ZÁMECKÝ OKRUH

Prohlídkovou trasou po Frýdeckém zámku projdete Rytiřský sál s erbovními obrazy slezské šlechty, zámecké interiéry instalované v reprezentačních prostorách, vyhlídkovou věž – gloriety a kapli sv. Barbory. Stylizovaný zámecký okruh ukazuje život šlechty a měšťanstva v historické oblasti těšínského knížectví, převážně z 19. století. Od 26. května!

Výstavy:**Krajiny a lidé****Jaroslava Homolky**

Výstava k životnímu jubileu Jaroslava Homolky představí poprvé přehled malířského a grafického díla významného malíře regionu. Namětově čerpá umělec především z Beskyd, Valašska, jižních Čech, Šumavy a Krkonoš. Vystavuje od roku 1985 a pro milovníky umění je jeho dílo vystavené na Frýdeckém zámku velkým objevem.

Výstava prodloužena do 7. června.

Lukáš Horký**– Příběh krajiny**

Často míváš pocit, že tě na tvých toulkách cosi provází a oslovuje. Bloudíš světem, díváš se kolem sebe a to, co vidíš, zapisuješ jako do deníku. Dřív než slunce zapadne za horizont, digitální otisk krajiny obalíš do několika slov a zaznamenáš, abys věděl, kde jsi byl.

Nejnovější fotografický projekt Lukáše Horkého. Bezúčelná procházka krajinou a fotoaparát mobilního telefonu.

Výstava prodloužena do 7. června.

Fenomén Merkur

Legendární stavebnice Merkur se už téměř 100 let vyrábí na stejném místě, v Polici nad Metují v Královéhradeckém kraji. Výstava představí historii této fenomenální hračky pro malé i velké.

Výstava reinstalována a prodloužena.

Od draissiny k bicyklu

Velocipéd, bicykl, jízdní kolo – jeden z nejužitečnějších vynálezů v dějinách lidstva. Od počátečního odrážení nohama, přes pevné kliky na ose předního kola, po krátkém období módy vysokých kol, tricyklu, kvadracyklů se po roce 1879

masově rozšířilo tzv. bezpečné kolo s válečkovým řetězem. V Čechách bylo vyrobeno první kolo již v roce 1863 a postupně zde vzniklo několik desítek výrobců jízdních kol. Výstava otevřena od 11. června do 6. září.

Volání dále

Společnost Zoogeos Bohemia za 25 let své existence uskutečnila 14 velkých expedic za poznáním přírody do nejruznějších atraktivních destinací. Její členové v navštívených oblastech prováděli své výzkumy spojené s dokumentací přírody a sbírky svých domovských muzeí obohatili o zajímavý materiál. Putovní výstava přiblíží přírodovědné expedice, především poslední pětiletý projekt zaměřený na výzkum zvířeny v málo probádaných balkánských zemích. Výstava otevřena od 18. června do 13. září.

...a byla svatba

Výstava fotografií, šatů, obleků, tiskovin, ale i upomínkových předmětů připomene donedávna jeden ze tří základních pilířů lidského života – svatbu. Obřad, který byl krásný, veselý a důstojný. Výstava otevřena od 20. června do 13. září.

Akce:

OKOLO FRÝDECKÉHO ZÁMKU CESTIČKA – HLEDAČKA

Procházku si můžete zpestřit zábavnou hrou pro celou rodinu – vyřešit několik úkolů a najít poklad. Více informací na webových stránkách nebo na pokladně muzea.

30. června

Pohádkové vysvědčení

Nemůžete si vaše ratolesti vyvednout vysvědčení ve škole? Nevadí. Máme pro ně náhradní řešení. Strávený den na Frýdeckém zámku plný zábavných úkolů, her a pohádkových postav.

KNIHÁRIUM - ANTIKVARIÁT

Náměstí Svobody 29, Místek
Tel.: 777 117 969

ŠKOLA JÓGY KARAKAL

Jógový sál 9. ZŠ,
ul. E. Krásnohorské, Frýdek
www.joga-karakal.cz
joga-karakal@seznam.cz
Tel.: 607 720 251, 737 617 841

Milí přátelé,
velice nás potěšily vaše moc krásné reakce na joga nidru RÁJ NA ZEMI. Naše možnost zase se pravidelně setkávat ještě nenastala, je tu však pro

mnohé z nás příležitost zpomalit v tom zběsilém tempu, které ještě „včera“ všude panovalo, nadechnout se probouzející se přírody, zastavit se a pokusit se častěji zastavit i toho „autopilota“ v naší hlavě, aby se mohlo rozeznat TÍCHO. Ve kterém ostatně je nejvíce odpovědi i nejvíce inspirace.

Při procházkách kolem nádherné řeky Morávka vznikla i nahrávka, ve které se můžete zaposlouchat jak do její vlastní moudrosti, tak do sametově hebkého hlasu Lenky Kovalové, kterou inspirovala ke krátké relaxaci. Najděte si klidné místo a zaposlouchejte se, co vypráví ŘEKA...

<http://www.joga-karakal.cz/aktuality>

Se srdečným pozdravem a přáním krásných jarních dní učitelé a přátelé Školy jógy Karakal.

STUDIO JÓGA POD VĚŽÍ

Na Půstkách 68
738 01 Frýdek-Místek
Petra Morysová
tel.: 602 409 791
e-mail: joga@jogapodvezi.cz
FB: Jóga pod věží
www.jogapodvezi.cz

JÓGA V DENNÍM ŽIVOTĚ

Jógacentrum, 9. ZŠ,
E. Krásnohorské 2254
tel.: 736 278 698
frydek-mistek@joga.cz
www.joga.cz/frydek-mistek

SAHADŽA JÓGA

E-mail: fm@nirmala.cz
Tel.: 732 914 474
Lekce sahadža jógy
a přirozené meditace
– Pionýrů 839, budova A
(Seliko park).

JÓGA BERKANA

Tel.: 603 793 595
eva@berkana.cz
www.yoga-berkana.cz

LIDOVÝ DŮM

Fr. Čejky 450
Frýdek-Místek
tel.: 775 64 67 70, 558 435 401
lidovydum.fm@gmail.com
www.lidovydum-fm.cz

MAGNOLIE

Centrum péče o těhotné,
ženu a dítě
Na Půstkách 40,
73801 Frýdek-Místek

Tel.: 605 249 705,
kontakt: Ing. Jana Černotová
jana@centrum-magnolie.cz
www.centrum-magnolie.cz

Hospůdka U Arnošta

ul. Těšínská (areál TJ Slezan)
738 01 Frýdek-Místek
tel: 727 872 788 14–23 h.
hospudka@uArnosta.cz
www.uArnosta.cz

DIVADLO ČTYŘLÍSTEK

divadlo Na Slezské
Novodvorská 3478
tel.: 595 170 040
www.divadloctyrlisteck.cz

KULTURNÍ DŮM FRÝDEK

Heydukova 2330, 738 01 F-M,
602 586 925,
E-mail:
info@kulturnidumfrydek.cz,
kulturnidumfm@seznam.cz
Web:
www.kulturnidumfrydek.cz

JUNÁK – ČESKÝ SKAUT, Z.S.

Frýdecké středisko Kruh
Tomáš Kika tel.: 737 868 011,
email: kruh@skaut.cz
Kostikovo náměstí 638, Frýdek
www.frydek.skauting.cz
Místecké středisko:
Marcela Tkáčová,
tel.: 728 143 201,
e-mail:
marcela.tkacova@seznam.cz
Středisko 8. pěšího pluku
Slezského Frýdek-Místek, z.s.,
28. října 781, Místek
Junák – český skaut, z.s.
Místecké středisko P. Bezruče
Mgr. Tomáš Stolín, tel.:
606 785 579,
e-mail: tomstolin@centrum.cz
klubovny F. Čejky 450, Místek
a Ostravská 698, Sviadnov
www.mistek.skauting.cz

SVČ KLÍČ

Tel.: 558 111 777
Web: www.klicfm.cz

Těhotenské a porodnické centrum

Péče o matku a dítě POMAD
J. Čapka 721, Frýdek-Místek
tel.: 558 680 281,
info@pomadfm.cz
www.pomadfm.cz

KLUB NEZBEDA

Nízkoprahové zařízení
pro děti a mládež
Středisko Charity F-M
F. Čejky 450, Frýdek-Místek
(v budově Lidového domu)
mobil: 732 628 731,

733 433 177
klubnezbeda@charitafm.cz
www.charitafm.cz/nezbeda

TANEČNÍ STUDIO DANCEPOINT

Růžový pahorek 549,
Frýdek-Místek
Markéta Bilasová,
tel.: 776 096 091,
tel.: 602 687 496

ATELIÉR KRESBY A MALBY

Skalice 313
704 420 053
kresbaamalba@centrum.cz
www.kresbaamalba.cz

VÝTVARNÝ ATELIER

Frýdek, Bruzovská 2589,
budova B Goodwillu,
737 178 841
vera.neu@email.cz
vytvarny.atelier@post.cz

FAUNAPARK FM

Tel.: 603 400 671
www.zoofm.cz

Po dobu pandemie vstup na akce pouze s rouškou a maximálně 100 osob. Obvyklé vstupné 50 Kč. Výtěžek ze vstupného jde na rozvoj Faunaparku!

čtvrtek 21. 5. v 18.00, stodola
PREMIÉRA ve FP
Mýty o panelácích
Přednáška Mariana Liptáka, která zaručeně změní váš pohled na panelové domy.
čtvrtek 28. 5. v 18.00, stodola
PREMIÉRA ve FM
Paradoxy životního prostředí Ostravska
Stanislav Ožana přednáší o biologických skvostech kolem nás.
sobota 30. 5. v 17.00, stodola
PREMIÉRA ve FM
Patrik Šostý:

Svoboda přišla od Ostravy
Povídání nad fotografiemi z roku 1945 Ostravské operace a Frýdku-Místku. Malá výstava uniforem, výstroje a vojenského vybavení vojáků v druhé světové války.

čtvrtek 4. 6. v 18.00, stodola
PREMIÉRA ve FM
Japonsko země vycházejícího slunce

O kulturních i přírodních unikátech Japonska přednáší Stanislav Ožana.

čtvrtek 11. 6. v 18.00, stodola
PREMIÉRA ve FM
Frýdek a Místek za první republiky
Diskusi a projekci historických fotografií moderuje Jan Štěpánek.

DIVADELNÍ KLUB D.N.A.

Tel: 731 196 572
E-mail:
soubor.dna@seznam.cz
Web: <http://klubdna.cz/>

LUMPÍKOV

Tř. T. G. Masaryka 1108
otevřeno denně 9.00–19.00
776 633 953
info@lumpikov.cz
www.lumpikov.cz

TANEČNÍ ŠKOLA JUST DANCE

Pionýrů 839, areál Selika
775 085 846,
www.just-dance.cz

VEŘEJNÝ MALÍŘSKÝ ATÉLIER

ul. Josefa Lady 2194
Tel.: 731 180 533
malirsky.atelier@seznam.cz

HUDEBNÍ KLUB STOUN

JIRÍHO z PODĚBRAD 3109,
FRÝDEK-MÍSTEK,
PŠČ: 738 01
TELEFON a FAX:
597 43 18 88
EMAIL: STOUN@APPLET.
CZ, WWW.STOUN.CZ

Město nechává trávu růst, seče méně

Statutární město Frýdek-Místek již druhým rokem snižuje v návaznosti na klimatické podmínky frekvenci kosení trávy ve městě. Loni bylo v plánu pět sečí trávy na sídlišťích, ale kvůli velkému suchu jejich počet město přehodnotilo a snížilo na tři a stejný počet sečí, tedy tři, jsou naplánovány i pro letošní sezónu.

Méně často kosené trávníky zadržují vodu v půdě, zlepšují mikroklima, zachytí více prachu. Navíc při vykvetení nabídnou pastvu pro oči občanů a přilákají také včely a další užitečný hmyz, který je důležitý pro zachování ekologické rovnováhy.

„Kromě snížení počtu sečí, ke kterému jsme přistoupili již loni, budeme i letos pokračovat v sečení trávníků mulčováním, který jsme zkušebně zahájili také v loňském roce. Tento způsob, kdy se tráva nesbírá, ale zůstává v rozmělněném stavu ležet na trávníku, což ho obohacuje o živiny a zabraňuje jeho vysoušení, se osvědčil. Koseny tak budou zejména plochy v parcích a také arboretu,“ řekl primátor Michal Pobucký.

Město chystá i letos novinku. V některých místech, zejména pod stromy, a to jak na sídlišťích,

tak i mimo ně, nechá trávu vyrůst opravdu vysoko. „Cílem je jednak zadržet vodu v půdě a přispět tak k ochlazení okolí, protože je dokázáno, že stromy plní funkci přírodní klimatizace, a pokud i plocha pod nimi nebude vyprahlá, bude účinek o to vyšší. A to je v horkých letních dnech, kterých je čím dál víc, velmi žádoucí. Pracovníci životního prostředí právě vytipovávají plochy, které budou koseny jen dvakrát ročně. Označeny budou informační cedulkou,“ vysvětlil primátor Pobucký.

Snížený počet sečí nejspíš nebude po chuti alergikům. Ke zvýšení alergenních pylů sice dojde, ale jen minimálně. Pyly jsou v ovzduší přítomny téměř neustále, a to především z luk, pastvin a lesů v okolí města, které prouděním vzduchu putují i několik desítek kilometrů. Rozkvétlé trávníky to zásadním způsobem neovlivní. Majitelé psů by měli počítat s tím, že ve vyšší trávě se budou vyskytovat klíšťata. Vysokým trávníkům, označeným cedulí, by se tedy při venčení svých mazlíčků měli raději vyhnout a preventivně je ošetřit přípravky proti klíšťatům.

První letošní seč byla zahájena stejně jako v předchozích letech koncem dubna. Předtím sice se-

kačky po městě jezdily, ovšem nesečaly trávu. Z důvodu nedostatku pracovních sil v souvislosti s koronavirem bylo jejich prostřednictvím prováděno vyhrabávání trávníků, takže sekačky sbíraly do košů zbytky listů a další materiál, který bylo nutné z trávníků po zimě odstranit.

Nejprve byly pokoseny plochy zeleně na veřejných pohřebištích, po nich přišly na řadu plochy kolem památníků na Kostikově náměstí, u busty T. G. Masaryka nebo u Holubic. „Seč nyní pokračuje kolem rozkvetlých květinových záhonů, aby vynikla jejich krása. V sídlišťích bude posečen trávník na Slezské II., včetně ul. Národních mučedníků, kde je trávník vyšší. Dále bude seč pokračovat dle aktuálního růstu trávníků v závislosti na klimatických podmínkách,“ uzavřel Jaromír Kohut, předseda představenstva městské společnosti TS a.s., která pečuje o trávníky ve správě města.

Trávníky na sídlišťích je plánováno v letošní sezoně kosit třikrát. Travnaté plochy v parcích a centrální části města pětkrát. Samozřejmě i tyto počty mohou být v návaznosti na aktuální stav sucha upraveny.

FRÝDEK≈MÍSTEK



DARUJ FM | PŘÍSPÍVÁTE DVOJNÁSObNĚ.

Má město přispět na nové varhany pro kostel v Chlebovicích? Přidáte se i Vy?

Římskokatolická farnost Chlebovice chce pořídit nové varhany pro kostel sv. Cyrila a Metoděje v Chlebovicích. Stávající varhany sice zatím slouží, nicméně se jedná o zvukově, materiálově a technicky podprůměrný a nespolehlivý hudební nástroj, který byl do Chlebovic dodán v pohnuté době počátkem roku 1945, a tak na něm lze spatřit materiálovou nouzi a všeobecné strádání válečných let. Z dlouhodobého hlediska je efektivnější, spolehlivější, umělecky hodnotnější a pro liturgii praktičtější postavit píšťalové varhany nové.

Celkové náklady na nové varhany s 10–11 rejstříky by měly činit **cca 3 mil. Kč**. Doposud bylo získáno **1 mil. Kč** jako dary od firem. Další sbírky budou probíhat v kostele a na zbývající část již je předjednána bezúročná půjčka od Biskupství ostravsko-opavského.

V letošním roce slaví Chlebovice **700 let** od jejich obnovení. Zastupitelstvo města se dne 4. 3. 2020 zavázalo **poskytnout dar ve stejné výši** jako částka vybraná v této veřejné sbírce mezi veřejností (maximálně ale 200 tis. Kč). Tato částka se tak zdvojnásobí. Přispívat na sbírku je možné až **do 4. 12. 2020**.

Jak můžete přispět?

Zašlete jakoukoliv částku na transparentní účet **115-9612540287/0100**.

Pošlete platbu z mobilního bankovníctví:



QR Platba

www.darujfm.cz



grafika • reklama • tisk
KLEINWÄCHTER
holding s.r.o.

zal. 1991

**tisk
kopírování
skenování**

**výkresové
dokumentace**

**rychlost
spolehlivost
kvalita**

Tel.: 558 437 147, 734 442 260
E-mail: velkoformat@tiskarnaklein.cz
Web: www.tiskarnaklein.cz

MATRACE • POSTELE • ROŠTY

vyspimese.cz

STUDIO ZDRAVÉHO SPÁNKU
nově otevřená prodejna: Slezská 3565, Frýdek-Místek

Řešíte odklad školní docházky?
Jsme tady s nabídkou



ZŠ Frýdek-Místek, Komenského 402,
která sídlí v budově školní družiny na ulici F. Čejky.

Přípravná třída základní školy je zřizována pro děti v posledním roce před zahájením povinné školní docházky, u kterých je předpoklad, že zařazení do přípravné třídy vyrovná jejich vývoj, přednostně pro děti, kterým byl povolen odklad povinné školní docházky.

K přijetí do přípravné třídy je zapotřebí podat žádost zákonného zástupce a přiložit písemné doporučení školského poradenského zařízení.

O zařazování žáků do přípravné třídy základní školy rozhoduje ředitel školy. Obsah vzdělávání v přípravné třídě je součástí školního vzdělávacího programu.

Žáci v přípravné třídě využívají moderně vybavenou učebnu, tělocvičnu, terasu a školní zahradu, mohou se stravovat ve školní jídelně.

Rozvíjíme u dětí návyky, které potřebují pro úspěšný nástup do první třídy. Výuka probíhá hravou formou, děti jsou motivovány k potřebě dalšího vzdělávání. Velká pozornost je věnována rozvoji řeči, motoriky, estetického citění, sociálních a hygienických návyků.

Vyzdvihnout je třeba také individuální přístup k dětem, což umožňuje maximální počet 15 dětí ve třídě.

Máte-li zájem zhlédnout prostředí školy, navštivte nás, kontaktujte nás. Poskytneme vám bližší informace.

Žádosti přijímáme na sekretariátu školy denně od 8.00 do 15.30 hodin.

kontakty: www.4zsfm.cz, 558 432 551

ŽALUZIE
sítě proti hmyzu
776 333 009

Koňářík F-M
čištění koberců

AUTOVRAKOVIŠTĚ
SVIADNOV
www.stuchla.cz

**EKOLOGICKÁ
LIKVIDACE
VOZIDEL**

- ZDARMA ODVEZEME
- ZDARMA LIKVIDUJEME

PLATÍME ZA KAŽDÉ AUTO

**ZDARMA A HLAVNĚ IHNEJ
VYSTAVÍME PROTOKOL
O LIKVIDACI PRO DOPRAVNÍ
ÚŘAD**

**558 655 144
606 781 111**

**Ostravská 49
Sviadnov**
(u Frýdku-Místku)

čištění koberců
a čalouněného nábytku
pronájem strojů
KÄRCHER
Telefon:
724 848 607
Fa **MILATA**

**MALÍŘSKÉ
PRÁCE**
PROFI A ČISTĚ
604 145 641



HÁZENÁ
FRÝDEK-MÍSTEK

**PLASTICKÁ CHIRURGIE
MORAVA**

Poliklinika Místek, 1. patro
MUDr. Libor POLÁK

SPECIALISTA PRO ESTETICKOU CHIRURGII



zvětšovací, zmenšovací a modelační operace prsou, liposukce všech lokalit, korekce nosu, operace očních víček a odstávajících ušních boltců, transplantace vlasů, operace převislého břicha, zvětšení červeně rtů, laserové operace chrápání a bělení zubů, korekce jizev a odstraňování znamének

"VYNIKAJÍCÍ OPERAČNÍ VÝSLEDKY"
Příznivé ceny

Dlouhodobá zkušenost - záruka kvality

www.plastika-morava.cz E-mail: plastika.polak@seznam.cz
Ordinační hodiny: pondělí 13 - 16 h.
nebo konzultace po domluvě na tel.: 607 115 715

ČISTÍME:
sedačky, koberce, firmy, hotely, školy, školky.

Úklidové služby F-M a okolí
732 494 040

Firma KORA produkt s.r.o. v Dobré přijme zaměstnance na plnění korbačků a na zpracování sýrů na odpolední směny. Zájemci, hlaste se na tel. číslo: 732 746 279, pan Miroslav Slanina. Firma poskytuje stravenky a za dobrou práci měsíční odměny, pružná pracovní doba.

ZASKLÍVÁNÍ LODŽIÍ
www.balkony-fm.cz
tel.: 776 690 085

NÁBOR

Nenuď se doma!!!

Trénujeme každé PO, ST, PÁ
na hřišti 11. ZŠ J. z Poděbrad

od 15:00 do 16:00 hod.